Дело № 1-142/2020 (41901330068000821)

УИД 43 RS0001-2020-000112-57

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО3 15 мая 2020 года

Ленинский районный суд г. ФИО3 в составе

председательствующего судьи Швайцера С.В.

с участием государственных обвинителей – ст. помощника прокурора Ленинского района Кобзевой О.А., помощника прокурора Ленинского района г. ФИО3 Низамудинова М.Н.

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников - адвокатов Гирева Д.А., Дзукаева А.Г.,

при секретаре Скрябиной А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, { ... }, ранее судимого:

- 06.03.2001 приговором Кировского областного суда по п. «в» ч. 3 ст. 162, п. «з» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 17 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 03.11.2017 освобожден по отбытию срока наказания из ФКУ ИК-11 УФСИН России по Кировской области,

{Дата изъята} по данному делу задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ,

{Дата изъята} избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, { ... }

по данному делу под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой. (3 преступления)

Он же, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (2 преступления).

Он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. (2 преступления)

Он же, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены ФИО1 и ФИО2 при следующих обстоятельствах:

В период с {Дата изъята} года неустановленным лицом (или группой лиц) на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят} с целью систематического извлечения материальной выгоды была организована преступная группа, основной деятельностью которой являлась незаконная продажа наркотических средств синтетического происхождения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Согласно используемой схемы совершения указанных преступлений, распространение наркотических средств осуществлялось участниками группы бесконтактным способом, в форме Интернет-магазина с наименованием «{ ... }». Сбываемые наркотические средства участниками группы передавались покупателям через сокрытые места, оборудованные на территории действия группы, для связи с покупателями участники группы создавали и использовали различные учетные записи в программах персональной связи в сети «Интернет», в том числе в программе Telegram учетные записи { ... }» с отображаемым именем «{ ... } с отображаемым именем «{ ... }», а также Интернет-сайт «{ ... }». Для получения от покупателей оплаты за наркотические средства использовались оформленные на подставные лица учетные записи QIWI Кошелек, банковские карты, в том числе с номерами {Номер изъят}, кошельки криптовалюты.

Согласно схеме совершения преступлений, разработанной неустановленным лицом (лицами) – организатором преступной группы, преступления по незаконному сбыту наркотических средств совершались группой лиц, среди которых были распределены роли, в том числе «кадровиков» («менеджеров по персоналу»), «кураторов», «мукомолов», «операторов», «фасовщиков», «закладчиков» («курьеров», «минеров»). Каждая роль в составе преступной группы предполагала при совершении преступлений выполнение конкретных обязанностей, заранее разработанных организатором группы, с возможностью изменения участниками преступной группы своей роли, а также добровольного выхода из состава преступной группы. При этом, координацию деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и действий всех участников группы, непосредственно связанных с их распространением, выполняли лица из числа «операторов». 

В период с {Дата изъята} года неустановленное лицо (лица) – организатор подобрало и вовлекло в состав преступной группы иных неустановленных следствием лиц, с которыми вступило в предварительный преступный сговор, распределив между ними роли при совершении преступлений, согласно ранее разработанной схемы, обеспечило преступную группу наркотическими средствами для продажи, а также необходимым программным обеспечением, используемым при совершении преступлений. Тем самым, в период с {Дата изъята} года неустановленное лицо создало устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для систематического совершения особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят}, с целью извлечения материальной выгоды. При этом, в период действия преступной группы в её состав, согласно разработанной структуры, постоянно вовлекались, а также по своей инициативе входили иные лица, которые в зависимости от степени доверия к ним «операторов» и «кураторов», а также необходимости совершения конкретных действий в интересах преступной группы, могли выполнять (выполнить) только отведенную роль при совершении преступлений, в том числе без осознания полной структуры и степени организации деятельности преступной группы. 

Согласно ранее разработанной организатором преступной группы структуры и распределения ролей в группе, в обязанности «кадровиков» («менеджеров по персоналу») входило следующее:

- путем размещения рекламных объявлений, рассылок в сети «Интернет», а именно в социальной сети «ВКонтакте», программах персональной связи в сети «Интернет» подыскивать лиц, нуждающихся в заработке, предлагая им высокооплачиваемую работу;

- вести с указанными лицами переписку в программе персональной связи Telegram, в ходе которой сообщать о работе именно в сфере незаконной продажи наркотических средств;

- при согласии лица на совершение преступлений по сбыту наркотиков получать и проверять их личные персональные данные (в том числе получать фотоизображения самого лица, а также его документов, удостоверяющих личность), контактные данные (в том числе, используемые учетные записи в программах персональной связи в сети «Интернет»);

- после предоставления лицами вышеуказанной информации, проводить их первоначальное обучение, после чего указывать контактные данные «куратора» преступной группы.

В обязанности «кураторов» входило:

- после получения информации о лице, желающем вступить в состав преступной группы для совершения преступлений по сбыту наркотических средств, вновь получать от того и проверять его личные персональные и контактные данные, в том числе, по имеющейся базе лиц, ранее задерживавшихся сотрудниками правоохранительных органов или ранее принимавших участие в деятельности преступной группы, но вышедших из её состава по тем или иным причинам;

- в случае выявления факта участия лица в деятельности преступной группы ранее, выяснять причины ее прекращения, оценивать сообщаемую информацию, после чего принимать решение о возможности продолжения преступной деятельности; 

- в случае отсутствия информации о лице, желающем вступить в состав преступной группы, сообщать тому ранее разработанные и используемые преступной группой инструкции по выполнению конкретной роли (чаще всего «закладчика»), информацию о режиме работы, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности, условиях оплаты преступной деятельности;

- при согласии лица на предложенные условия совместного совершения преступлений, а также в целях формирования единой системы отчетности участников группы перед руководителями, давать задание по пробному размещению закладок, с указанием по факту его выполнения допущенных ошибок;

- при наличии сомнений в истинных мотивах вступления лица в преступную группу, давать тому подготовленные «мукомолами» муляжи расфасованных наркотических средств для организации закладок;

- при выполнении лицами всех требований, предъявляемых к участникам преступной группы, сообщать контактные данные «оператора», под чьим руководством планируется участие лица в деятельности преступной группы; 

- при возникновении каких-либо трудностей или конфликтов между участниками преступной группы, иных спорных вопросов, связанных с участием в её составе, разрешать указанные ситуации.

В обязанности «мукомолов» входило:

- по указанию «кураторов» подготавливать, согласно используемых преступной группой требований в расфасовке и упаковке наркотических средств, их муляжи с пищевой мукой, которые размещать в сокрытые места для передачи вновь принимаемым участникам преступной группы;

- по факту размещения вновь принимаемыми участниками преступной группы одиночных закладок с мукой, проверять указанные места, сообщая «куратору» группы о качестве размещения закладок (правильность выбора места, точность описания), фактах вскрытия упаковки предоставленных свертков.

В обязанности «операторов» входило:

- принимать окончательное решение о приеме в состав группы новых участников, как правило, для выполнения роли «закладчиков», после чего сообщать о режиме своей работы, псевдонимах, которые необходимо использовать в переписке, собственных требованиях к выполнению конкретной роли;

- обеспечивать участников группы наркотическими средствами, планировать режим работы каждого из участников группы, распределять между ними обязанности в зависимости от объема планируемой работы, определять районы осуществления преступной деятельности, путем переписки в сети «Интернет» обеспечивать взаимодействие между «фасовщиками» и «закладчиками»;

- из числа действующих участников группы или иным способом подыскивать лиц, обладающих водительским удостоверением на право управления транспортным средством, которые согласны за вознаграждение доставлять в {Адрес изъят} приобретаемые (приобретенные) преступной группой крупные партии наркотических средств, и организовывать тайники с возможностью их длительного хранения; 

- передавать «фасовщикам» преступной группы, по мере необходимости, информацию о местах хранения в городе Кирове имеющихся у группы наркотических средств, давать указания об их получении и расфасовке в необходимых количествах, формировании, а также размещении в сокрытые места «мини-оптовых» закладок с наркотическими средствами для получения их «закладчиками», получать описания данных мест; 

- передавать «закладчикам» преступной группы описания сокрытых мест с «мини-оптовыми» закладками, давать тем указания о районах их размещения, и получать от «закладчиков» описания сокрытых мест, где размещены одиночные закладки с наркотическими средствами; 

- пополнять списки одиночных закладок, доступных к приобретению покупателями, на учетных записях («ботах») и Интернет-сайте, осуществляющих продажи наркотических средств в автоматическом режиме, а также лично вести с покупателями переписку в сети «Интернет» по вопросам приобретения теми наркотических средств, уточнения описания приобретенных одиночных закладок, предоставления их фотоизображений, решения спорных вопросов, в том числе путем переписки с «закладчиком», разместившим приобретенную потребителем закладку;

- по своему усмотрению, но в соответствии с доведенными каждому участнику группы условиями, назначать штрафы за невыполнение или недобросовестное выполнение своих обязанностей нижестоящими участниками группы;

- вести учет работы, выполненной каждым из участников преступной группы, в соответствии с которым лично или посредством иных лиц выплачивать тем денежное вознаграждение, осуществлять с электронных и банковских счетов, используемых преступной группой, переводы денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, на счета иных участников группы;

- решать вопросы об изменении участниками преступной группы выполняемой роли, как исходя из интересов конкретного участника, так и в интересах преступной группы; 

- выполнять иные функции, направленные на обеспечение деятельности преступной группы и увеличение получаемых от совершения преступлений доходов.

В обязанности «фасовщиков» входило:

- получать по сообщённым в ходе Интернет-переписки «оператором» адресам (описаниям) информацию о местах хранения в городе Кирове имеющихся у группы наркотических средств, забирать их, осуществлять их хранение с соблюдением условий конспирации и безопасности; 

- расфасовывать наркотические средства по пакетам и сверткам в соответствии с указаниями «оператора» о виде и количестве наркотического средства для каждого свертка или пакета; 

- формировать, в соответствии с указаниями «оператора», и размещать в сокрытые места «мини-оптовые» закладки с наркотическими средствами для «закладчиков» с последующим сообщением описаний и фотоизображений данных мест «оператору», а также загрузкой фотографий указанных мест на фото-хостинги в сети «Интернет»;

- при необходимости, уточнять «оператору» местонахождение размещенных наркотических средств;

- исполнять иные поручения или указания «оператора», направленные на реализацию умысла преступной группы.

В обязанности «закладчиков» («курьеров», «минеров») входило: 

- получать по сообщённому в ходе Интернет-переписки «оператором» адресу (описанию) «мини-оптовые» закладки с расфасованными по сверткам или пакетам и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами;

- размещать одиночные закладки в сокрытые места с соблюдением условий конспирации и требований «оператора» о районе их размещения с последующим сообщением описаний и фотоизображений данных мест «оператору», а также загрузкой фотографий указанных мест на фото-хостинги в сети «Интернет»;

- при необходимости, уточнять «оператору» местонахождение размещенных в сокрытые места наркотических средств;

- исполнять иные поручения или указания «оператора», направленные на реализацию умысла преступной группы.

Указанное выше распределение обязанностей участников группы позволяло непрерывно совершать преступления по незаконному сбыту наркотических средств, обеспечивая всех участников группы получением материальной выгоды, гарантировало постоянство участников преступной группы и их взаимозаменяемость в случаях добровольного выхода из состава группы, нарушения установленного «оператором» режима работы или задержания сотрудниками полиции одного из участников, а также в связи с использованием для связи между участниками преступной группы исключительно обезличенных учетных записей в программе Telegram сети «Интернет», обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности. 

В период с начала {Дата изъята} года в составе преступной группы роль «куратора» выполняло неустановленное следствием лицо (лица), использовавшее учетную запись в программе Telegram { ... }» (имя пользователя «{ ... }» и «{ ... }»). Роль «операторов», в числе которых различались «дневной» и «ночной» выполняли неустановленные следствием лица, которые для общения с участниками преступной группы использовали учетные записи в программе Telegram, в том числе { ... }» (имя пользователя «{ ... }»), { ... }» (имя пользователя «{ ... }»), «@{ ... }» (имя пользователя «{ ... }»), а также учетную запись { ... }» (имя пользователя «{ ... }»), которая использовалась как для общения с участниками преступной группы, так и для связи с покупателями наркотических средств. Роль «кадровиков» («менеджеров по персоналу») в разные периоды времени выполняли неустановленные следствием лица, в том числе использовавшие учетные записи в программе Telegram { ... }» (имя пользователя «{ ... }»), { ... }» (имя пользователя «{ ... } { ... }» (имя пользователя «{ ... }»), «@{ ... }» (имя пользователя «{ ... }»), { ... }» (имя пользователя «{ ... }»), { ... }» (имя пользователя «{ ... }»), { ... }» (имя пользователя «{ ... }»), учетные записи с именами пользователей «{ ... }», «{ ... }…», «{ ... }7…», «{ ... }», «{ ... }», а также иные неустановленные следствием учетные записи в социальной сети «ВКонтакте» и на интернет-сайте «Авито». 

Для выполнения ролей «мукомолов», «фасовщиков», «закладчиков» («курьеров», «минеров») в период с начала {Дата изъята} года вышеперечисленными участниками преступной группы { ... }» («кадровиками», «операторами», «куратором») привлекались иные лица, в том числе: 

- П.М.Д. (уголовное преследование в отношении которого осуществляется в рамках уголовного дела), вовлеченный в состав преступной группы «кадровиками» и «куратором» для выполнения роли «закладчика» не позднее чем {Дата изъята}, действовавший в указанной роли до {Дата изъята}, после чего с {Дата изъята} «оператором» преступной группы был переведен на роль «фасовщика», в которой действовал по {Дата изъята};

- К.А.А., (уголовное преследование в отношении которого осуществляется в рамках другого уголовного дела), вовлеченный в состав преступной группы «кадровиками» и «куратором» для выполнения роли «закладчика» в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}. К.А.А. действовал в указанной роли до {Дата изъята}, после чего «оператором» преступной группы был переведен на роль «фасовщика», но {Дата изъята} по согласованию с «оператором» отказался от указанной роли в пользу выполнения роли «закладчика», в которой действовал по {Дата изъята};

- ФИО1, вовлеченный в состав преступной группы «куратором» для выполнения роли «закладчика» в период с одного из дней конца {Дата изъята} года по {Дата изъята}, действовавший в указанной роли до {Дата изъята}, после чего с {Дата изъята} «оператором» преступной группы был переведен на роль «фасовщика», в которой действовал по {Дата изъята}, в том числе в период с одного из дней с {Дата изъята} по {Дата изъята} совместно с Ф.А.В. (уголовное преследование в отношении которого осуществляется в рамках другого уголовного дела);

- ЕДА (осужденный Слободским районным судом Кировской области 07.03.2019), вовлеченный в состав преступной группы «кадровиками» и «куратором» для выполнения роли «закладчика» в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, действовавший в указанной роли по {Дата изъята};

- СЮФ (осужденная Ленинским районным судом города ФИО3 16.01.2019), вовлеченная в состав преступной группы «кадровиками» и «куратором» для выполнения роли «закладчика» в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, действовавшая в указанной роли по {Дата изъята};

- ЗИС (осужденный Октябрьским районным судом города ФИО3 16.01.2019), вовлеченный в состав преступной группы «оператором» для выполнения роли «закладчика» в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, действовавший в указанной роли по {Дата изъята};

- ФИО2, вовлеченный в состав преступной группы «кадровиками» и «куратором» для выполнения роли «закладчика» в один из дней {Дата изъята} года, но не позднее {Дата изъята}, действовавший в указанной роли по {Дата изъята};

- Х.В.Д. (уголовное преследование в отношении которого осуществляется в рамках другого уголовного дела), вовлеченный в состав преступной группы «кадровиком» и «куратором» для выполнения роли «мукомола» в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, действовавший в указанной роли до {Дата изъята}, после чего по собственной инициативе с {Дата изъята} «куратором» преступной группы был переведен на роль «закладчика», в которой действовал по {Дата изъята}, в том числе совместно с ФИО2;

- КИД (осужденный Ленинским районным судом города ФИО3 22.01.2019), вовлеченный в состав преступной группы «кадровиками» и «куратором» для выполнения роли «закладчика» в период с одного из дней {Дата изъята} года по {Дата изъята}, действовавший в указанной роли по {Дата изъята};

- ФАВ (осужденная Октябрьским районным судом города ФИО3 21.02.2019), вовлеченная в состав преступной группы «оператором» для выполнения роли «закладчика» в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, действовавшая в указанной роли по {Дата изъята};

- САН (осужденный Октябрьским районным судом города ФИО3 06.02.2019), вовлеченный в состав преступной группы «кадровиками» и «куратором» для выполнения роли «закладчика» в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, действовавший в указанной роли по {Дата изъята};

- ОАА (осужденная Октябрьским районным судом города ФИО3 06.06.2019), вовлеченная в состав преступной группы «кадровиками» и «куратором» для выполнения роли «закладчика» в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, действовавшая в указанной роли от своего имени совместно с МСС (осужденным Октябрьским районным судом города ФИО3 06.06.2019) по {Дата изъята}.

Кроме того, в период с одного из дней с {Дата изъята} по {Дата изъята}, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использовавшим в программе Telegram сети «Интернет» учетную запись с отображаемым именем «{ ... }*», обязанности «закладчика» преступной группы по {Дата изъята} выполнял Б.Д.С. (уголовное преследование в отношении которого осуществляется в рамках другого уголовного дела), не осведомленный о своей причастности к деятельности преступной группы в форме Интернет-магазина «{ ... }». 

За выполнение каждой роли в преступной группе, в зависимости от степени участия в совершении преступлений и выполняемой роли, участникам группы не реже 1 раза в 7 рабочих дней, в соответствии с установленными организатором преступной группы расценками, выплачивалось денежное вознаграждение, выплаты которого производились с электронных или банковских счетов, в том числе с использованием криптовалюты, никак не связанных со счетами, на которые поступали денежные средства от покупателей наркотических средств. 

Периодически к деятельности преступной группы «кураторами» и «операторами» привлекались лица для выполнения действий, не предусмотренных обязанностями ни одной из ролей участников группы, такие как «графитчики», которые за вознаграждение наносили на стены домов, зданий, сооружений, а также другие объекты инфраструктуры города, надписи с указанием контактных данных «операторов» или «кураторов» преступной группы, а также иную необходимую информацию, такую как сведения о доходах участников группы, в целях привлечения как новых участников, так и повышения покупательского спроса; «рекламщики», которые привлекались для разработки графических изображений, используемых участниками преступной группы в сети «Интернет», создания и расклеивания в городе наклеек (объявлений) с указанием учетных записей «операторов» в целях повышения покупательского спроса; а также привлекались лица, обладающие специальными познаниями в сфере компьютерных и электронных технологий, которые создавали в сети «Интернет» различные чаты для общения в них покупателей наркотических средств и информирования последних участниками группы о деятельности группы, а также администраторы таких чатов. 

Привлечение к деятельности преступной группы указанных лиц для выполнения конкретной «работы» в её интересах позволяло поддерживать и повышать покупательский спрос, увеличивать клиентскую базу, расширять состав участников группы, что неизбежно вело к увеличению прибыли преступной группы. 

В период с {Дата изъята} года до начала {Дата изъята} года участниками преступной группы «{ ... }» была организована продажа наркотических средств на территории г.{Адрес изъят}, а также на территории {Адрес изъят}. При этом в период с начала {Дата изъята} года до конца {Дата изъята} года продажи наркотических средств в вышеперечисленных городах участниками преступной группы осуществлялись посредством учетных записей в программе Telegram как через «операторов» - с использованием учетных записей { ... }» и других с отображаемым именем «{ ... }», так и в автоматизированном режиме: через «бот» - учетные записи «@{ ... }», «@{ ... }», «@{ ... }_bot», { ... }» с отображаемым именем «{ ... }», а также посредством Интернет-сайта «{ ... }». Использование участниками группы автоматизированных учетных записей и Интернет-сайта для сбыта наркотических средств позволяло совершать преступления по сбыту наркотических средств непрерывно и круглосуточно, что способствовало увеличению преступных доходов. 

Таким образом, указанная преступная группа характеризовалась следующими признаками:

- наличием заранее разработанной схемы совместного совершения преступлений в составе устойчивой группы лиц;

- наличием предварительного сговора между участниками преступной группы, выразившееся в том, что они заранее объединились для совершения преступлений по сбыту наркотических средств на неограниченный период времени; 

- наличием распределения ролей между ними, организацией и координацией их деятельности со стороны руководителей – «операторов»; 

- общностью цели: извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств;

- устойчивостью, определявшейся постоянством схемы, форм и методов совершения преступлений; постоянным расширением количества участников группы и их взаимозаменяемостью; 

- организованностью, выражавшейся в использовании при совершении преступлений сети «Интернет», электронных платежных систем, средств мобильной связи, компьютерной, иной электронной техники как средств совершения преступления; заранее разработанными четкими требованиями ко всем участникам преступной группы и правилами безопасности; поддержанием руководителями преступной группы дисциплины, выразившееся в наличии системы штрафов и отчетности для участников группы.

В один из дней {Дата изъята} года житель {Адрес изъят} ФИО1 на стене в тамбуре подъезда {Номер изъят} дома по адресу: {Адрес изъят} увидел нанесенную «графитчиком» надпись с указанием наименования учетной записи «куратора» преступной группы – { ... }», а также возможностью зарабатывать 150 тысяч рублей в месяц. Не имея постоянного источника доходов, в один из дней конца января - начала {Дата изъята} года ФИО1 написал указанному пользователю, от которого в ходе интернет-переписки получил информацию о преступном характере предлагаемой работы, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также предложение выполнять роль «закладчика» наркотических средств за вознаграждение. Понимая противоправность и общественную опасность данной деятельности, имея опыт длительного отбывания наказания в исправительной колонии, ФИО1 отказался от данного предложения. Однако, не позднее чем {Дата изъята} в связи с имевшимися финансовыми трудностями, а также отсутствием законного заработка, ФИО1 вновь написал пользователю учетной записи { ... }» в программе Telegram, являющемуся «куратором» преступной группы, и сообщил тому о своем согласии на совместное совершение преступлений по незаконному сбыту наркотических средств. В ходе последующей интернет-переписки ФИО1 предоставил «куратору» преступной группы свои личные фотоизображения, фотоизображения своего паспорта, прошел обучение «закладчика». Получив ранее разработанные и используемые преступной группой инструкции по выполнению роли «закладчика», информацию о режиме их работы, обязанностях, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности, осознавая при этом высокую степень организованности данной деятельности, ФИО1 дал свое согласие на вступление в состав преступной группы, после чего от пользователя { ... }» в программе Telegram получил контактные данные «оператора» – пользователя { ... }» в программе Telegram.

Не позднее {Дата изъята} ФИО1 в ходе Интернет-переписки от «оператора» преступной группы – пользователя { ... }» получил «мини-оптовую» закладку с наркотическими средствами на территории {Адрес изъят}, которые разместил в одиночные закладки, отправив их описания и фотоизображения «оператору» для последующей продажи.

Тем самым, в период с одного из дней конца {Дата изъята} года по {Дата изъята} ФИО1 был вовлечен в состав преступной группы для выполнения роли «закладчика» с целью систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Участником данной преступной группы в указанной роли ФИО1 являлся до {Дата изъята}.

В один из дней {Дата изъята} года житель {Адрес изъят} П.М.Д., которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, в социальной сети «ВКонтакте» получил от неустановленного лица – «кадровика» преступной группы «{ ... }» сообщение с предложением высокооплачиваемой работы. П.М.Д. ответил на данное сообщение, после чего получил контактные данные указанного лица в программе Telegram сети «Интернет». После этого в период с одного из дней {Дата изъята} года, но не позднее {Дата изъята} в ходе интернет-переписки с ним, а также «куратором» преступной группы – пользователем «@{ ... }» в программе Telegram, П.М.Д. получил информацию о преступном характере предлагаемой работы, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также предложение выполнять роль «закладчика» наркотических средств в городе Кирове за вознаграждение. Понимая противоправность и общественную опасность данной деятельности, имея финансовые трудности, и желая получать высокий доход в результате совершения преступлений, П.М.Д. заполнил анкету, предоставил «кадровику» и «куратору» преступной группы свои личные фотоизображения, фотоизображения своего паспорта, прошел обучение «закладчика». Получив ранее разработанные и используемые преступной группой инструкции по выполнению роли «закладчика», информацию о режиме их работы, обязанностях, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности, П.М.Д. дал свое согласие на вступление в состав преступной группы, после чего не позднее чем {Дата изъята}, по указанию пользователя { ... }» в программе Telegram, прибыл в {Адрес изъят}, и получил контактные данные «оператора» – пользователя { ... }» в программе Telegram.

В один из дней {Дата изъята} года, но не позднее чем {Дата изъята} П.М.Д. в ходе Интернет-переписки от «оператора» преступной группы – пользователя { ... }» получил «мини-оптовую» закладку с наркотическими средствами на территории {Адрес изъят}, которые разместил в одиночные закладки, отправив их описания и фотоизображения «оператору» для последующей продажи.

Тем самым, в период с одного из дней {Дата изъята} года по {Дата изъята} П.М.Д. был вовлечен в состав преступной группы для выполнения роли «закладчика» с целью систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Участником данной преступной группы в указанной роли П.М.Д. являлся по {Дата изъята}, после чего «оператором» преступной группы был переведен на роль «фасовщика», в которой действовал по {Дата изъята}.

В один из дней {Дата изъята} года, но до {Дата изъята} проживающая в городе {Адрес изъят} СЮФ, которой достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, в социальной сети «ВКонтакте» нашла информацию (ссылку), размещенную неустановленным лицом – «кадровиком» преступной группы «{ ... }» о возможности трудоустройства на высокооплачиваемую работу. {Дата изъята}, согласно данной информации, СЮФ в программе Telegram связалась с пользователем с отображаемым именем «{ ... } …», являющимся «кадровиком» преступной группы «{ ... }». После этого в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в ходе интернет-переписки с ним, а также «кадровиками» - пользователями с отображаемым именем «{ ... }», «{ ... } { ... }» и «куратором» преступной группы – пользователем { ... }» в той же программе, СЮФ получила информацию о преступном характере предлагаемой работы, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также предложение выполнять роль «закладчика» наркотических средств за вознаграждение. Понимая противоправность и общественную опасность данной деятельности, имея при этом материальные трудности и желая получать доход в результате совершения преступлений, СЮФ заполнила анкету, предоставила «кадровикам» и «куратору» преступной группы свои личные фотоизображения, фотоизображения своего паспорта, прошла обучение «закладчика». Получив ранее разработанные и используемые преступной группой инструкции по выполнению роли «закладчика», информацию о режиме их работы, обязанностях, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности, осознавая при этом высокую степень организованности данной деятельности, СЮФ дала свое согласие на совместное совершение преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, после чего {Дата изъята} получила контактные данные «оператора» – пользователя { ... }» в программе Telegram, с которым продолжила интернет-переписку до {Дата изъята}. 

{Дата изъята} СЮФ в ходе Интернет-переписки от «оператора» преступной группы – пользователя { ... }» получила «мини-оптовую» закладку с наркотическими средствами на территории {Адрес изъят}, которые разместила в одиночные закладки, отправив их описания и фотоизображения «оператору» для последующей продажи.

{Дата изъята} житель {Адрес изъят} ЗИС, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная о запрете на их оборот в Российской Федерации, зная контактные данные «оператора» и схему осуществления преступной деятельности интернет-магазина «{ ... }», решил устроиться в данный интернет-магазин в роли «закладчика». С этой целью в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в ходе интернет-переписки ЗИС связался с «оператором» преступной группы – пользователем { ... }» в программе Telegram, которому сообщил о своем желании работать «закладчиком». В указанный период времени ЗИС заполнил анкету, предоставил «оператору» преступной группы фотоизображения своего паспорта, получил ранее разработанные и используемые преступной группой инструкции по выполнению роли «закладчика», информацию о режиме их работы, обязанностях, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности, и дал свое согласие на совместное совершение преступлений по незаконному сбыту наркотических средств. 

{Дата изъята} ЗИС в ходе Интернет-переписки от «оператора» преступной группы – пользователя { ... }» получил «мини-оптовую» закладку с наркотическими средствами на территории {Адрес изъят}, которые разместил в одиночные закладки, отправив их описания и фотоизображения «оператору» для последующей продажи.

Тем самым, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} ЗИС был вовлечен в состав преступной группы для выполнения роли «закладчика» с целью систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Участником данной преступной группы в указанной роли ЗИС являлся по {Дата изъята}, используя для передачи данных о местах сокрытия наркотических средств учетную запись { ... }» в программе Telegram сети «Интернет», мобильный телефон «iPhone – A1387» как средство совершения преступления.

{Дата изъята} проживающая в городе {Адрес изъят} ФАВ, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная о запрете на их оборот в Российской Федерации, зная контактные данные «оператора» и схему осуществления преступной деятельности интернет-магазина «{ ... }», узнала о возможности совместного осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в роли «закладчика». В период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в ходе интернет-переписки с «оператором» преступной группы – пользователем «@{ ... } в программе Telegram, ФАВ сообщила о своем согласии на совместное совершение преступлений по незаконному сбыту наркотических средств в роли «закладчика», получив ранее разработанные и используемые преступной группой инструкции по выполнению роли «закладчика», информацию о режиме их работы, обязанностях, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности. 

{Дата изъята} ФАВ в ходе Интернет-переписки от «оператора» преступной группы – пользователя { ... }» получила «мини-оптовую» закладку с наркотическими средствами на территории {Адрес изъят}, которые разместила в одиночные закладки, отправив их описания и фотоизображения «оператору» для последующей продажи.

Тем самым, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} ФАВ была вовлечена в состав преступной группы для выполнения роли «закладчика» с целью систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Участником данной преступной группы в указанной роли ФАВ являлась по {Дата изъята}, используя для передачи данных о местах сокрытия наркотических средств учетную запись { ... }» в программе Telegram сети «Интернет», мобильный телефон «SAMSUNG – SM-G360H/DS» как средство совершения преступления.

В один из дней {Дата изъята} года, но до {Дата изъята} житель {Адрес изъят} КИД, которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, в социальной сети «ВКонтакте» получил от неустановленного лица – «кадровика» преступной группы «{ ... }» сообщение с предложением высокооплачиваемой работы. КИД ответил на данное сообщение, после чего получил контактные данные пользователем с отображаемым именем «{ ... }», являющегося «кадровиком» преступной группы «{ ... }». После этого в период до {Дата изъята} в ходе интернет-переписки с ним, а также «кадровиком» - пользователем с отображаемым именем «{ ... }», и «куратором» преступной группы – пользователем { ... }» в той же программе, КИД получил информацию о преступном характере предлагаемой работы, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также предложение выполнять роль «закладчика» наркотических средств за вознаграждение. Понимая противоправность и общественную опасность данной деятельности, но желая получать доход в результате совершения преступлений, КИД заполнил анкету, предоставил «кадровикам» и «куратору» преступной группы свои личные фотоизображения, фотоизображения своего паспорта, прошел обучение «закладчика», после чего дал свое согласие на совместное совершение преступлений по незаконному сбыту наркотических средств. Далее не позднее чем {Дата изъята} КИД получил контактные данные «оператора» – пользователя { ... }» в программе Telegram. 

{Дата изъята} КИД в ходе Интернет-переписки от «оператора» преступной группы – пользователя { ... }» получил «мини-оптовую» закладку с наркотическими средствами на территории {Адрес изъят}, которые {Дата изъята} разместил в одиночные закладки, отправив их описания и фотоизображения «оператору» для последующей продажи.

Тем самым, в период с одного из дней {Дата изъята} года по {Дата изъята} КИД был вовлечен в состав преступной группы для выполнения роли «закладчика» с целью систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Участником данной преступной группы в указанной роли КИД являлся по {Дата изъята}, используя для передачи данных о местах сокрытия наркотических средств учетную запись { ... }» в программе Telegram сети «Интернет», мобильный телефон «Microsoft – RM-1127» как средство совершения преступления.

В период с {Дата изъята} по {Дата изъята} проживающий в городе {Адрес изъят} САН, которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, в социальной сети «ВКонтакте» получил от неустановленного лица – «кадровика» преступной группы «{ ... }» сообщение с предложением высокооплачиваемой работы. САН ответил на данное сообщение, после чего получил контактные данные «кадровика» преступной группы «{ ... }». После этого в указанный выше период времени в ходе интернет-переписки с ним, а также «кадровиком» - пользователем { ... }», и «куратором» преступной группы – пользователем { ... }» в той же программе, КИД получил информацию о преступном характере предлагаемой работы, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также предложение выполнять роль «закладчика» наркотических средств за вознаграждение. Понимая противоправность и общественную опасность данной деятельности, но желая получать доход в результате совершения преступлений, САН заполнил анкету, предоставил «кадровикам» и «куратору» преступной группы свои личные фотоизображения, фотоизображения своего паспорта, прошел обучение «закладчика», после чего дал свое согласие на совместное совершение преступлений по незаконному сбыту наркотических средств. Далее не позднее чем {Дата изъята} САН получил контактные данные «оператора». 

{Дата изъята} САН в ходе Интернет-переписки от «оператора» преступной группы получил «мини-оптовую» закладку с наркотическими средствами на территории {Адрес изъят}, которые разместил в одиночные закладки, отправив их описания и фотоизображения «оператору» для последующей продажи.

Тем самым, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} САН был вовлечен в состав преступной группы для выполнения роли «закладчика» с целью систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Участником данной преступной группы в указанной роли САН являлся по {Дата изъята}, используя для передачи данных о местах сокрытия наркотических средств учетную запись { ... }» в программе Telegram сети «Интернет», мобильный телефон «Xiaomi Redmi 4» как средство совершения преступления.

{Дата изъята} проживающая в городе {Адрес изъят} ОАА, которой достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, на сайте объявлений «Авито» нашла информацию (ссылку), размещенную неустановленным лицом – «кадровиком» преступной группы «{ ... }» о возможности трудоустройства на высокооплачиваемую работу. {Дата изъята}, согласно данной информации, ОАА в программе Telegram связалась с пользователем { ... }», являющимся «кадровиком» преступной группы «{ ... }». После этого {Дата изъята} в ходе интернет-переписки с ним, а также «куратором» преступной группы – пользователем { ... }» в той же программе, ОАА получила информацию о преступном характере предлагаемой работы, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также предложение выполнять роль «закладчика» наркотических средств за вознаграждение. Понимая противоправность и общественную опасность данной деятельности, имея при этом материальные трудности и желая получать доход в результате совершения преступлений, ОАА заполнила анкету, предоставила «кадровику» и «куратору» преступной группы свои личные фотоизображения, фотоизображения своего паспорта, прошла обучение «закладчика». Получив ранее разработанные и используемые преступной группой инструкции по выполнению роли «закладчика», информацию о режиме их работы, обязанностях, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности, осознавая при этом высокую степень организованности данной деятельности, ОАА дала свое согласие на совместное совершение преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, после чего в тот же день, {Дата изъята} получила контактные данные «оператора» – пользователя { ... }» в программе Telegram, с которым продолжила интернет-переписку. 

{Дата изъята} ОАА в ходе Интернет-переписки от «оператора» преступной группы – пользователя { ... }» получила «мини-оптовую» закладку с наркотическими средствами на территории {Адрес изъят}, которые разместила в одиночные закладки, отправив их описания и фотоизображения «оператору» для последующей продажи.

Тем самым, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} ОАА была вовлечена в состав преступной группы для выполнения роли «закладчика» с целью систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Участником данной преступной группы в указанной роли ОАА являлась по {Дата изъята}, используя для передачи данных о местах сокрытия наркотических средств учетную запись с отображаемым именем «{ ... }» в программе Telegram сети «Интернет», мобильный телефон марки «Samsung – SM-J250F/DS» как средство совершения преступления.

В период с {Дата изъята} по {Дата изъята} МСС, проживающий совместно с ОАА, узнав от последней о вступлении в состав преступной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, в роли «закладчика», решил совершать преступления совместно с ОАА, после чего обязанности «закладчика» преступной группы «{ ... }» ОАА и МСС выполняли совместно по {Дата изъята}.

Тем самым, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} СЮФ была вовлечена в состав преступной группы для выполнения роли «закладчика» с целью систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Участником данной преступной группы в указанной роли СЮФ являлась по {Дата изъята}, используя для передачи данных о местах сокрытия наркотических средств учетную запись { ... }» в программе Telegram сети «Интернет», мобильный телефон марки «Highscreen» как средство совершения преступления.

В один из дней {Дата изъята} года ранее судимый за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств житель {Адрес изъят} ЕДА прибыл в {Адрес изъят} для дальнейшего проживания. Достоверно зная о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, ЕДА решил устроиться в интернет-магазин по продаже наркотических средств в {Адрес изъят} в роли «закладчика». С этой целью в сети «Интернет» ЕДА при неустановленных следствием обстоятельствах получил контактные данные «кадровика» преступной группы «{ ... }», использующего учетную запись { ... }» с отображаемым именем «{ ... }» в программе Telegram. В период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в ходе интернет-переписки с ним, а также с «куратором» преступной группы – пользователем { ... }» в той же программе, ЕДА заполнил анкету, предоставил «кадровику» и «куратору» преступной группы свои личные фотоизображения, фотоизображения своего паспорта, прошел обучение «закладчика». Получив ранее разработанные и используемые преступной группой инструкции по выполнению роли «закладчика», информацию о режиме их работы, обязанностях, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности, ЕДА дал свое согласие на совместное совершение преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, после чего {Дата изъята} от пользователя { ... }» в программе Telegram получил контактные данные «оператора» – пользователя { ... }» в программе Telegram.

{Дата изъята} ЕДА в ходе Интернет-переписки от «оператора» преступной группы – пользователя { ... }» получил «мини-оптовую» закладку с наркотическими средствами на территории {Адрес изъят}, которые разместил в одиночные закладки, отправив их описания и фотоизображения «оператору» для последующей продажи.

Тем самым, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} ЕДА был вовлечен в состав преступной группы для выполнения роли «закладчика» с целью систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Участником данной преступной группы в указанной роли ЕДА являлся по {Дата изъята}, используя для передачи данных о местах сокрытия наркотических средств учетную запись с именем пользователя «{ ... }.» в программе Telegram сети «Интернет», мобильный телефон марки «Meizu» как средство совершения преступления. 

В один из дней января 2018 года житель {Адрес изъят} К.А.А., которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, в программе персональной связи Telegram сети «Интернет» получил от неустановленного лица – «кадровика» преступной группы «{ ... }», использующего учетную запись { ... }» в указанной программе, сообщение с предложением высокооплачиваемой работы. {Дата изъята} К.А.А. ответил указанному пользователю, после чего в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в ходе интернет-переписки с ним, а также с «куратором» преступной группы – пользователем «@{ ... }» в той же программе, К.А.А. получил информацию о преступном характере предлагаемой работы, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также предложение выполнять роль «закладчика» наркотических средств за вознаграждение. Понимая противоправность и общественную опасность данной деятельности, имея финансовые трудности, и желая получать высокий доход в результате совершения преступлений, К.А.А. заполнил анкету, предоставил «кадровику» и «куратору» преступной группы свои личные фотоизображения, фотоизображения своего паспорта, прошел обучение «закладчика». Получив ранее разработанные и используемые преступной группой инструкции по выполнению роли «закладчика», информацию о режиме их работы, обязанностях, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности, осознавая при этом высокую степень организованности данной деятельности, К.А.А. дал свое согласие на вступление в состав преступной группы, после чего не позднее чем {Дата изъята} от пользователя { ... }» в программе Telegram получил контактные данные «оператора» – пользователя { ... }» в программе Telegram.

{Дата изъята} К.А.А. в ходе Интернет-переписки от «оператора» преступной группы – пользователя { ... }» получил «мини-оптовую» закладку с наркотическими средствами на территории {Адрес изъят}, которые разместил в одиночные закладки, отправив их описания и фотоизображения «оператору» для последующей продажи.

Тем самым, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} К.А.А. был вовлечен в состав преступной группы для выполнения роли «закладчика» с целью систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Участником данной преступной группы в указанной роли К.А.А. являлся до {Дата изъята}.

{Дата изъята} «оператор» преступной группы в ходе интернет-переписки указал К.А.А. о дальнейшем выполнении роли «фасовщика», на что К.А.А. ответил согласием. В этот же день, по указанию «оператора», К.А.А. приобрел электронные весы, полимерные пакеты, липкую ленту, перчатки, необходимые для расфасовки наркотических средств, а также получил через сокрытое место, расположенное за пределами {Адрес изъят} партию наркотических средств, которые доставил в {Адрес изъят}, где часть наркотических средств забрал себе, а оставшуюся часть сокрыл для передачи иным участникам преступной группы. 

{Дата изъята} после расфасовки наркотических средств К.А.А. в ходе интернет-переписки сообщил «оператору» о нежелании в дальнейшем выполнять указанную роль, после чего получил указание сокрыть для передачи иному лицу приобретенные ранее для расфасовки наркотических средств предметы, а также оставшиеся наркотические средства. Данное указание К.А.А. выполнил {Дата изъята}, после чего продолжил свое участие в деятельности преступной группы в роли «закладчика» по {Дата изъята}, используя для передачи данных о местах сокрытия наркотических средств учетную запись { ... }» в программе Telegram сети «Интернет», мобильный телефон «Samsung GALAXY S7 (SM-G930FD)» как средство совершения преступления. 

В связи с отказом К.А.А. выполнять роль «фасовщика» {Дата изъята} «оператор» преступной группы в ходе интернет-переписки предложил ФИО1 выполнение роли «фасовщика», разъяснив ранее разработанные и используемые преступной группой инструкции по выполнению данной роли, обязанности «фасовщиков», информацию о режиме их работы, а также условия вознаграждения, в которое, кроме прочего, входила оплата арендуемых для хранения и расфасовки наркотических средств помещений. Оценив указанное предложение, ФИО1 ответил согласием «оператору» на выполнение данной роли, после чего подыскал для хранения и расфасовки наркотических средств квартиру по адресу: {Адрес изъят}89, которую арендовал {Дата изъята}. В этот же день ФИО1 получил от «оператора» наркотические средства для последующей расфасовки, а также необходимые для этого электронные весы, полимерные пакеты, липкую ленту, которые принес в квартиру по вышеуказанному адресу. Так, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, ФИО1 выполнял роль «фасовщика» преступной группы, используя для передачи данных о местах сокрытия наркотических средств учетные записи «@westwater» и { ... }» в программе Telegram сети «Интернет», мобильный телефон «ASUS – ZB500KL» как средство совершения преступлений.

В один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} ФИО1 предложил выполнять часть обязанностей «фасовщика» за половину своего вознаграждения, получаемого за выполнение указанной роли от руководителей преступной группы, Ф.А.В., с которым вступил в предварительный преступный сговор, не раскрывая при этом деталей своего участия в преступной группе. Так, ФИО1 предложил Ф.А.В. в арендованной им для фасовки наркотических средств квартире, расположенной по адресу: {Адрес изъят}89, расфасовывать наркотические средства по пакетам и сверткам в соответствии с указаниями, полученными им от «операторов» преступной группы, а также формировать, в соответствии с данными указаниями, «мини-оптовые» закладки с наркотическими средствами. При этом, все общение с «операторами», а также любую транспортировку наркотических средств вне указанной квартиры ФИО1 решил осуществлять самостоятельно. Осознавая, что оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, а также то, что расфасовываемые им наркотические средства предназначаются для последующей продажи с использованием сети «Интернет», Ф.А.В. принял указанные условия, тем самым в один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} вступил в преступный предварительный сговор с ФИО1 на совершение преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, в рамках которого действовал по {Дата изъята}, не являясь участником преступной группы. 

В период с {Дата изъята} года до {Дата изъята} ФИО1 и ФИО2 в составе организованной группы совершены следующие преступления: 

В один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в одном из чатов в программе Telegram сети «Интернет» житель {Адрес изъят} Б.Д.С. получил от неустановленного лица, пользующегося учетной записью с отображаемым именем «{ ... } информацию о возможности совместного совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств в роли «закладчика», за денежное вознаграждение. Не позднее чем {Дата изъята} в связи с имевшимися финансовыми трудностями, а также отсутствием законного заработка, Б.Д.С. сообщил данному лицу о своем согласии на совместное совершение преступлений по незаконному сбыту наркотических средств. В ходе последующей интернет-переписки неустановленное лицо, пользующееся учетной записью с отображаемым именем «{ ... } разъяснило Б.Д.С., что он должен будет получать через сокрытые места на территории {Адрес изъят} расфасованные в свертки наркотические средства, которые впоследствии размещать в одиночные закладки, после чего отправлять ему описания и фотоизображения мест размещения одиночных закладок. При необходимости, Б.Д.С. должен был также уточнять указанному неустановленному лицу места размещения наркотических средств. За выполнение указанных обязанностей неустановленное лицо обязалось выплачивать Б.Д.С. денежное вознаграждение. Тем самым в один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} Б.Д.С. вступил в преступный предварительный сговор с неустановленным лицом, пользующимся в программе Telegram учетной записью с отображаемым именем «{ ... } на совершение преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, в рамках которого действовал по {Дата изъята}, используя для передачи данных о местах сокрытия наркотических средств учетную запись с именем пользователя «{ ... }» в программе Telegram сети «Интернет», мобильный телефон «Honor LLD-L31» как средство совершения преступления. 

В период действия преступной группы – интернет-магазина «{ ... }» организатором, а также руководителями преступной группы для последующего незаконного сбыта на территории её действия приобретались крупные партии веществ, содержащих наркотические средства в неустановленных количествах: 

- производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон; 

- мефедрон (4-метилметкатинон); 

- производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он;

- производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

Вышеуказанные наркотические средства в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} через неустановленные следствием сокрытые места, расположенные на территории {Адрес изъят}, а также в лесных массивах, расположенных вблизи {Адрес изъят}, получал ФИО1, после чего совместно с Ф.А.В. хранил их с целью последующего незаконного сбыта в квартире по адресу: {Адрес изъят}. По мере необходимости и в соответствии с указаниями «операторов» ФИО1 совместно с Ф.А.В. расфасовывали указанные наркотические средства в свертки, формируя «мини-оптовые» закладки, которые ФИО1 размещал в сокрытые места на территории {Адрес изъят}, сообщая описания и фотоизображения данных мест «оператору» преступной группы. 

Так, в один из дней {Дата изъята} года, но до {Дата изъята}, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, действуя на основании указаний «оператора» преступной группы, ФИО1 и Ф.А.В. расфасовали находящиеся на хранении с целью последующего сбыта вещества, содержащие наркотические средства, в пакеты и свертки, после чего сформировали «мини-оптовую» закладку, которую ФИО1 сокрыл у стены гаража кооператива по строительству и эксплуатации гаражей (ГСК) «{ ... }», имеющего юридический адрес: {Адрес изъят}, на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», после чего не позднее чем в 16 часов 53 минуты {Дата изъята} отправил описание и фотоизображения данного сокрытого места «оператору» преступной группы. 

{Дата изъята} в 16 часов 53 минуты описание местонахождения размещенной ФИО1 вышеуказанной «мини-оптовой» закладки с наркотическими средствами от неустановленного лица, пользующегося учетной записью с отображаемым именем «{ ... }*» в программе Telegram, получил Б.Д.С. 

{Дата изъята} в период с 16 часов 53 минут до 18 часов 00 минут Б.Д.С. у стены гаража ГСК «{ ... }» на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в числе которых находился сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,35 грамма, что является значительным размером. 

В период с 18 часов 00 минут {Дата изъята} до 04 часов 37 минут {Дата изъята} Б.Д.С., действуя в рамках сговора с неустановленным лицом, пользующимся учетной записью с отображаемым именем «{ ... } в программе Telegram, поместил вышеуказанный сверток с наркотическим средством в сокрытое место – на участке земли у нижнего правого угла отмостки левого торца дома по адресу: {Адрес изъят}.

После размещения свертка с наркотическим средством в сокрытое место, но в вышеуказанный период времени Б.Д.С. сформировал описание данного места, а также загрузил на фото-хостинг «jpegshare.net» фотоизображения, после чего {Дата изъята} в 04 часа 37 минут отправил указанную информацию пользователю учетной записи с отображаемым именем «{ ... } в программе Telegram в сети «Интернет» для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства, а тот при неустановленных следствием обстоятельствах – «оператору» интернет-магазина «{ ... }».

{Дата изъята} в 10 часов 48 минут ССИ (осужденный Октябрьским районным судом города ФИО3 07.11.2018 за незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере), желая приобрести наркотическое средство для личного потребления, обратился к «оператору» преступной группы в программе Telegram на учетную запись «@{ ... }» с отображаемым именем «{ ... }», у которого попросил указать реквизиты для оплаты наркотических средств. Далее ССИ в период с 10 часов 49 минут до 11 часов 20 минут посредством выбора команд в меню учетной записи – бота { ... }_bot» с отображаемым именем «{ ... }» выбрал вид и количество приобретаемого наркотического средства. {Дата изъята} в 11 часов 20 минут ССИ получил от «оператора» необходимые реквизиты для оплаты наркотического средства, после чего в 11 часов 24 минуты того же дня оплатил его посредством перевода денежных средств в сумме 1450 рублей (без учета комиссии) с банковской карты на используемую участниками преступной группы банковскую карту с номером {Номер изъят}, указанную ему «оператором».

{Дата изъята} в 11 часов 41 минуту «оператор» преступной группы, удостоверившись в поступлении денежных средств от ССИ, отправил тому сообщение с описанием и ссылкой на фото-хостинг «jpegshare.net» с фотоизображениями одиночной закладки, организованной Б.Д.С. на участке земли у нижнего правого угла отмостки левого торца дома по адресу: {Адрес изъят}, в которой находилось вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,35 грамма, что является значительным размером. 

Тем самым, выполнив все условия предварительного сговора, выполняя каждый свою роль при совершении преступления, ФИО1 и иные неустановленные участники организованной группы, а также Ф.А.В., действовавший группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, и Б.Д.С., действовавший группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пользующимся учетной записью с отображаемым именем «{ ... }*» в программе Telegram, совершили незаконный сбыт ССИ наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Получив информацию о местонахождении наркотического средства, {Дата изъята} около 12 часов 50 минут ССИ прибыл к дому по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут на участке земли у нижнего правого угла отмостки левого торца дома по вышеуказанному адресу, обнаружил и забрал сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,35 грамма, которое из свертка пересыпал в находившиеся при нем 2 полимерных пакета. 

{Дата изъята} в 13 часов 10 минут ССИ у дома по адресу: {Адрес изъят} был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего наркотическое средство было изъято у него в ходе личного досмотра.

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, превышающем 0,2 грамма, и не превышающем 1 грамм, является значительным.

2. {Дата изъята} в период с 16 часов 53 минут до 18 часов 00 минут Б.Д.С. у стены гаража ГСК «{ ... }» на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в числе которых находился сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,67 грамма, что является значительным размером. 

В период с 18 часов 00 минут {Дата изъята} до 04 часов 38 минут {Дата изъята} Б.Д.С., действуя в рамках сговора с неустановленным лицом, пользующимся учетной записью с отображаемым именем «{ ... }*» в программе Telegram, поместил вышеуказанный сверток с наркотическим средством в сокрытое место – в кустах у забора, находящегося у подъезда {Номер изъят} дома по адресу: {Адрес изъят}.

После размещения свертка с наркотическим средством в сокрытое место, но в вышеуказанный период времени Б.Д.С. сформировал описание данного места, а также загрузил на фото-хостинг «{ ... }» фотоизображения, после чего {Дата изъята} в 04 часа 38 минут отправил указанную информацию пользователю учетной записи с отображаемым именем «{ ... } в программе Telegram в сети «Интернет» для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства, а тот при неустановленных следствием обстоятельствах – «оператору» интернет-магазина «{ ... }».

{Дата изъята} в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФДА (осужденный Октябрьским районным судом города ФИО3 20.11.2018 за незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере), желая приобрести наркотическое средство для личного потребления, обратился к оператору преступной группы в программе Telegram на учетную запись { ... }» с отображаемым именем «{ ... }». В указанный выше период времени ФДА в ходе интернет-переписки выбрал вид и количество приобретаемого наркотического средства, после чего оплатил его посредством перевода денежных средств в сумме 1740 рублей с неустановленного счета QIWI Кошелек на используемый участниками преступной группы неустановленный счет QIWI Кошелек, указанный ему «оператором». 

{Дата изъята} около 12 часов 00 минут «оператор» преступной группы, удостоверившись в поступлении денежных средств от ФДА, отправил тому сообщение с описанием и ссылкой на фото-хостинг { ... }» с фотоизображениями одиночной закладки, организованной Б.Д.С. в кустах у забора, находящегося у подъезда {Номер изъят} дома по адресу: {Адрес изъят}, в которой находилось вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,67 грамма, что является значительным размером. 

Тем самым, выполнив все условия предварительного сговора, выполняя каждый свою роль при совершении преступления, ФИО1 и иные неустановленные участники организованной группы, а также Ф.А.В., действовавший группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, и Б.Д.С., действовавший группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пользующимся учетной записью с отображаемым именем «{ ... }*» в программе Telegram, совершили незаконный сбыт ФДА наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Получив информацию о местонахождении наркотического средства, {Дата изъята} около 13 часов 05 минут ФДА прибыл к дому по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 10 минут в кустах у забора, находящегося у подъезда {Номер изъят} дома по вышеуказанному адресу, обнаружил и забрал сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,67 грамма. 

{Дата изъята} в 13 часов 10 минут ФДА у дома по адресу: {Адрес изъят} был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по {Адрес изъят} по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего наркотическое средство было изъято у него в ходе личного досмотра.

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, превышающем 0,2 грамма, и не превышающем 1 грамм, является значительным.

3. В один из дней {Дата изъята} года житель {Адрес изъят} ФИО2, которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, в социальной сети «ВКонтакте» получил от неустановленного лица – «кадровика» преступной группы «{ ... }» сообщение с предложением высокооплачиваемой работы. ФИО2 ответил на данное сообщение, после чего получил контактные данные пользователя { ... }» в программе Telegram сети «Интернет», являющегося «кадровиком» преступной группы «{ ... }». В период с начала {Дата изъята} года до одного из дней не позднее {Дата изъята} в ходе интернет-переписки с ним, а также с «куратором» преступной группы – пользователем { ... }» в той же программе, ФИО2 получил информацию о преступном характере предлагаемой работы, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также предложение выполнять роль «закладчика» наркотических средств за вознаграждение. Понимая противоправность и общественную опасность данной деятельности, но желая получать высокий доход в результате совершения преступлений, ФИО2 заполнил анкету, предоставил «кадровику» и «куратору» преступной группы свои личные фотоизображения, фотоизображения своего паспорта, прошел обучение «закладчика». Получив ранее разработанные и используемые преступной группой инструкции по выполнению роли «закладчика», информацию о режиме их работы, обязанностях, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности, осознавая при этом высокую степень организованности данной деятельности, ФИО2 дал свое согласие на вступление в состав преступной группы, после чего не позднее чем {Дата изъята} получил контактные данные «оператора» – пользователя { ... }» в программе Telegram.

В один из дней {Дата изъята} года, но не позднее {Дата изъята} ФИО2 в ходе Интернет-переписки от «оператора» преступной группы – пользователя { ... }» получил «мини-оптовую» закладку с наркотическими средствами на территории {Адрес изъят}, которые разместил в одиночные закладки, отправив их описания и фотоизображения «оператору» для последующей продажи.

Тем самым, в период с конца июня – начала {Дата изъята} года, но не позднее чем до {Дата изъята} ФИО2 был вовлечен в состав преступной группы для выполнения роли «закладчика» с целью систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Участником данной преступной группы в указанной роли ФИО2 являлся по {Дата изъята}, используя для передачи данных о местах сокрытия наркотических средств учетную запись с именем пользователя «{ ... }» в программе Telegram сети «Интернет», мобильный телефон «Moto E4 XT1762» как средство совершения преступления.

После включения в состав преступной группы в роли «закладчика» в один из дней {Дата изъята} года, но до {Дата изъята} ФИО2 сообщил своему знакомому Х.В.Д. о своем участии в деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств за материальное вознаграждение, выполняемых в её составе обязанностях «закладчика», а также возможности вступления в состав преступной группы иных лиц. Х.В.Д., желая получать высокий доход в результате совершения преступлений, понимая при этом противоправность и общественную опасность данной деятельности, решил так же вступить в состав преступной группы. В ходе общения с ФИО2 Х.В.Д. получил контактные данные «кадровика» преступной группы – пользователя { ... }» в программе Telegram, которому написал о своем желании вступления в состав преступной группы. {Дата изъята} в ходе интернет-переписки с указанным пользователем Х.В.Д. заполнил анкету, предоставил «кадровику» преступной группы свои личные фотоизображения, фотоизображения своего паспорта, а также сообщил последнему о своей осведомленности об обязанностях «закладчика», инструкциях по выполнению данной роли, обязанностях, режиме работы, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности. В этот же день Х.В.Д. получил контактные данные «куратора» преступной группы – пользователя { ... }» программы Telegram. В период с {Дата изъята} по {Дата изъята} Х.В.Д. в ходе переписки с «куратором» преступной группы получал от того «мини-оптовые» закладки с веществами, которые размещал в одиночные закладки, отправляя их описания и фотоизображения «куратору», после чего {Дата изъята} Х.В.Д. получил от «куратора» предложение выполнять роль «мукомола», а также инструкцию по выполнению указанной роли и их обязанности. Понимая, что выполнение указанной роли является одним из условий существования преступной группы, специализирующейся на незаконном сбыте наркотических средств, а также обеспечивает ее внутреннюю безопасность, Х.В.Д. принял предложение «куратора».

Тем самым, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} Х.В.Д. был вовлечен в состав преступной группы для выполнения роли «мукомола». Участником преступной группы в указанной роли Х.В.Д. являлся до {Дата изъята}. 

{Дата изъята} по собственной инициативе, желая получать более высокий доход от совершения преступлений, Х.В.Д. в ходе интернет-переписки обратился к «куратору» преступной группы с просьбой перевести его на роль «закладчика», особенности выполнения которой, а также условия вознаграждения за выполнение указанной роли ему были известны. В этот же день, {Дата изъята} Х.В.Д. получил от «куратора» контактные данные «оператора» преступной группы – пользователя { ... }» в программе Telegram, которому, по требованию последнего, заполнил анкету, предоставил свои личные фотоизображения, фотоизображения своего паспорта, контактные данные. {Дата изъята} Х.В.Д. от «оператора» преступной группы получил «мини-оптовую» закладку с наркотическими средствами на территории {Адрес изъят}, которые разместил в одиночные закладки, отправив их описания и фотоизображения «оператору» для последующей продажи. Так, с указанного дня, то есть с {Дата изъята} и по {Дата изъята} Х.В.Д. выполнял роль «закладчика» преступной группы, используя для передачи данных о местах сокрытия наркотических средств учетную запись с именем пользователя { ... }» в программе Telegram сети «Интернет», мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note 3» как средство совершения преступления.

При этом, ФИО2 и Х.В.Д., по согласованию между собой, выполняли обязанности каждого из них в составе преступной группы совместно. 

В один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, действуя на основании указаний «оператора» преступной группы, ФИО1 и Ф.А.В. расфасовали находящиеся на хранении с целью последующего сбыта вещества, содержащие наркотические средства, в пакеты и свертки, после чего сформировали «мини-оптовую» закладку, которую ФИО1 сокрыл под досками второй сверху площадки лестницы, ведущей от {Адрес изъят} к дому {Номер изъят} по {Адрес изъят}, на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», после чего не позднее чем в 20 часов 24 минуты {Дата изъята} отправил описание и фотоизображения данного сокрытого места «оператору» преступной группы. 

{Дата изъята} в 20 часов 24 минуты ФИО2, согласно выполняемой роли «закладчика» в преступной группе, получил от «оператора» описание местонахождения вышеуказанной «мини-оптовой» закладки с наркотическими средствами, с указанием о необходимости их получения и размещения в районе {Адрес изъят}. 

{Дата изъята} в 09 часов 01 минуту информацию о местонахождении «мини-оптовой» закладки, а также указания «оператора» ФИО2 сообщил Х.В.Д. 

{Дата изъята} в период с 09 часов 01 минуты до 10 часов 35 минут Х.В.Д., согласно полученного от ФИО2 описания и фотоизображений, под досками второй сверху площадки лестницы, ведущей от {Адрес изъят} к дому {Номер изъят} по {Адрес изъят}, на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в числе которых находился сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 1,12 грамма, что является крупным размером. 

{Дата изъята} в период с 10 часов 35 минут до 12 часов 24 минут Х.В.Д. встретился с ФИО2 и на основании указаний «оператора», а также договоренности между собой, Х.В.Д. и ФИО2 совместными действиями поместили вышеуказанный сверток с наркотическим средством в сокрытое место – в земле у дерева напротив подъезда заброшенного дома, расположенного по адресу: {Адрес изъят}.

Далее {Дата изъята} в период с 12 часов 24 минут до 22 часов 42 минут Х.В.Д. сформировал описание данного места и вместе с фотоизображениями отправил указанную информацию ФИО2, который загрузил фотоизображения на фото-хостинг «{ ... }». {Дата изъята} в 22 часов 42 минут ФИО2 отправил информацию о размещенной одиночной закладке «оператору» преступной группы для последующего незаконного сбыта её лицам, потребляющим наркотические средства.

{Дата изъята} в период с 14 часов 46 минут до 15 часов 04 минут ЛАВ (осужденный Первомайским районным судом города ФИО3 07.02.2019 за покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере), желая приобрести наркотическое средство для личного потребления, обратился к «оператору» преступной группы в программе Telegram на учетную запись { ... }». В указанный выше период времени ЛАВ в ходе интернет-переписки выбрал вид и количество приобретаемого наркотического средства, после чего оплатил его посредством перевода денежных средств в сумме 2200 рублей (без учета комиссии) со своей банковской карты на используемую участниками преступной группы банковскую карту с номером {Номер изъят}, указанную ему «оператором». 

{Дата изъята} в 15 часов 16 минут «оператор» преступной группы, удостоверившись в поступлении денежных средств от ЛАВ, отправил тому сообщение с описанием и ссылкой на фото-хостинг «{ ... }» с фотоизображениями одиночной закладки, организованной ФИО2 и Х.В.Д. в земле у дерева напротив подъезда заброшенного дома, расположенного по адресу: {Адрес изъят} / {Адрес изъят}, в которой находилось вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 1,12 грамма, что является крупным размером.

Тем самым, выполнив все условия предварительного сговора, выполняя каждый свою роль при совершении преступления, ФИО1, ФИО2, Х.В.Д. и иные неустановленные участники организованной группы, а также Ф.А.В., действовавший группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, совершили незаконный сбыт ЛАВ наркотического средства в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Получив информацию о местонахождении наркотического средства, {Дата изъята} в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 25 минут ЛАВ прибыл к дому по адресу: {Адрес изъят}, где осуществлял поиски наркотического средства у дерева напротив указанного дома, однако, в 16 часов 25 минут того же дня был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

{Дата изъята} в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 30 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе осмотра места происшествия в земле у дерева напротив заброшенного дома по адресу: {Адрес изъят} был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 1,12 грамма. 

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, превышающем 1 грамм, и не превышающем 200 грамм, является крупным.

4. {Дата изъята} в период с 09 часов 01 минуты до 10 часов 35 минут Х.В.Д., согласно полученного от ФИО2 описания и фотоизображений, под досками второй сверху площадки лестницы, ведущей от {Адрес изъят} к дому {Номер изъят} по {Адрес изъят}, на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в числе которых находился сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 1,12 грамма, что является крупным размером. 

{Дата изъята} в период с 10 часов 35 минут до 12 часов 24 минут Х.В.Д. встретился с ФИО2 и на основании указаний «оператора», а также договоренности между собой, Х.В.Д. и ФИО2 совместными действиями поместили вышеуказанный сверток с наркотическим средством в сокрытое место – в цветочном горшке на площадке второго этажа в заброшенном доме, расположенном по адресу: {Адрес изъят}.

Далее {Дата изъята} в период с 12 часов 24 минут до 22 часов 42 минут Х.В.Д. сформировал описание данного места и вместе с фотоизображениями отправил указанную информацию ФИО2, который загрузил фотоизображения на фото-хостинг { ... }». {Дата изъята} в 22 часов 42 минут ФИО2 отправил информацию о размещенной одиночной закладке «оператору» преступной группы для последующего незаконного сбыта её лицам, потребляющим наркотические средства.

{Дата изъята} в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 20 минут ВАИ (осужденный Первомайским районным судом города ФИО3 19.03.2019 за незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере) желая приобрести наркотическое средство для личного потребления, обратился к оператору преступной группы в программе Telegram на учетную запись { ... }» с отображаемым именем «{ ... }». В указанный период времени ВАИ в ходе интернет-переписки выбрал вид и количество приобретаемого наркотического средства, после чего оплатил его посредством перевода денежных средств в сумме 2200 рублей со своего счета QIWI Кошелек на используемую участниками преступной группы неустановленную банковскую карту, указанную ему «оператором».

{Дата изъята} около 20 часов 20 минут «оператор» преступной группы, удостоверившись в поступлении денежных средств от ВАИ, отправил тому сообщение с описанием и ссылкой на фото-хостинг «{ ... }» с фотоизображениями одиночной закладки, организованной ФИО2 и Х.В.Д. в цветочном горшке на площадке второго этажа в заброшенном доме, расположенном по адресу: {Адрес изъят}, в которой находилось вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 1,11 грамма, что является крупным размером. 

Тем самым, выполнив все условия предварительного сговора, выполняя каждый свою роль при совершении преступления, ФИО1, ФИО2, Х.В.Д. и иные неустановленные участники организованной группы, а также Ф.А.В., действовавший группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, совершили незаконный сбыт ВАИ наркотического средства в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Получив информацию о местонахождении наркотического средства, {Дата изъята} около 21 часа 15 минут ВАИ прибыл к дому по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 20 минут того же дня в цветочном горшке на площадке второго этажа в доме по вышеуказанному адресу, обнаружил и забрал сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 1,11 грамма, что является крупным размером. 

{Дата изъята} в 21 час 20 минут ВАИ у дома по адресу: {Адрес изъят} был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего наркотическое средство было изъято у него в ходе личного досмотра.

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, превышающем 1 грамм, и не превышающем 200 грамм, является крупным.

5. {Дата изъята} в дневное время, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, действуя на основании указаний «оператора» преступной группы, ФИО1 и Ф.А.В. расфасовали находящиеся на хранении с целью последующего сбыта вещества, содержащие наркотические средства, в пакеты и свертки, в том числе в один из свертков поместили вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,78 грамма.

{Дата изъята} в вечернее время до 21 часа 33 минут ФИО1, действуя на основании указаний «оператора» о необходимости личного размещения одиночных закладок, поместил вышеуказанный сверток с наркотическим средством в сокрытое место – слева в проеме между стеной и опорой козырька подъезда {Номер изъят} дома по адресу: {Адрес изъят}.

В период с 21 часа 33 минут {Дата изъята} до 10 часов 42 минут {Дата изъята} ФИО1 сформировал описание данного места, после чего {Дата изъята} в 10 часов 42 минуту отправил сообщение с указанием местонахождения и фотоизображением организованной им вышеуказанной одиночной закладки «оператору» преступной группы для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства.

{Дата изъята} в период с 12 часов 04 минут до 12 часов 33 минут ЗМД (осужденный Ленинским районным судом города ФИО3 10.12.2018 за незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере), желая приобрести наркотическое средство для личного потребления, обратился к «оператору» преступной группы в программе Telegram на учетную запись с отображаемым именем «{ ... }». В указанный период времени ЗМД в ходе интернет-переписки выбрал вид и количество приобретаемого наркотического средства, после чего оплатил его посредством перевода денежных средств в сумме 1750 рублей (без учета комиссии) со своей банковской карты на используемую участниками преступной группы банковскую карту с номером {Номер изъят}, указанную ему «оператором».

{Дата изъята} в период с 12 часов 33 минут до 13 часов 14 минут «оператор» преступной группы, удостоверившись в поступлении денежных средств от ЗМД, отправил тому сообщение с описанием и фотоизображением одиночной закладки, организованной ФИО1 слева в проеме между стеной и опорой козырька подъезда {Номер изъят} дома по адресу: {Адрес изъят}, в которой находилось вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,78 грамма, что является значительным размером.

Тем самым, выполнив все условия предварительного сговора, выполняя каждый свою роль при совершении преступления, ФИО1 и иные неустановленные участники организованной группы, а также Ф.А.В., действовавший группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, совершили незаконный сбыт ЗМД наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Получив информацию о местонахождении наркотического средства, {Дата изъята} около 13 часов 30 минут ЗМД прибыл к дому по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 35 минут того же дня слева в проеме между стеной и опорой козырька подъезда {Номер изъят} дома по вышеуказанному адресу, обнаружил и забрал сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,78 грамма. 

{Дата изъята} в 13 часов 35 минут ЗМД у дома по адресу: {Адрес изъят} был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по городу ФИО3 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего наркотическое средство было изъято у него в ходе личного досмотра.

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, превышающем 0,2 грамма, и не превышающем 1 грамм, является значительным.

6. В один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, действуя на основании указаний «оператора» преступной группы, ФИО1 и Ф.А.В. расфасовали находящиеся на хранении с целью последующего сбыта вещества, содержащие наркотические средства, в пакеты и свертки, после чего сформировали не менее двух «мини-оптовых» закладок, которые ФИО1 сокрыл в проеме под нижним сливом балкона первого этажа, расположенного справа от входа в подъезд {Номер изъят} дома по адресу: {Адрес изъят}, а также в проеме между профлистом и внутренней обшивкой балкона первого этажа, расположенного крайним слева за домом по адресу: {Адрес изъят}. После этого не позднее чем в 18 часов 05 минут {Дата изъята} ФИО1 отправил описания и фотоизображения данных сокрытых мест «оператору» преступной группы. 

{Дата изъята} в 18 часов 05 минут ЕДА, согласно выполняемой роли «закладчика» в преступной группе, получил от «оператора» описание местонахождения «мини-оптовой» закладки с наркотическими средствами, размещенной под нижним сливом балкона первого этажа, расположенного справа от входа в подъезд {Номер изъят} дома по адресу: {Адрес изъят}, с указанием о необходимости их получения и размещения в {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 26 минут ЕДА, согласно полученного от «оператора» вышеуказанного описания, обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в числе которых находилось не менее 2 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 1,51 грамма, что является крупным размером.

{Дата изъята} в период с 18 часов 26 минут до 21 часа 52 минут ЕДА, выполняя роль «закладчика» преступной группы, действуя на основании указаний «оператора», поместил свертки с вышеуказанным наркотическим средством в сокрытые места: 

- в земле у основания фонарного столба, расположенного в 5 метрах через дорогу от дома по адресу: {Адрес изъят}, в количестве 0,74 грамма;

- под камнем у металлического контейнера синего цвета, находившегося в 20 метрах напротив дома по адресу: {Адрес изъят} (между домами {Номер изъят} и {Номер изъят}), в количестве 0,77 грамма.

В вышеуказанный период времени ЕДА сформировал описания данных мест, а также загрузил на фото-хостинг «{ ... }» фотоизображения, после чего {Дата изъята} в 21 час 52 минуты отправил указанную информацию «оператору» преступной группы для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства. 

В этот же день, {Дата изъята} в 21 час 56 минут ЕДА, согласно выполняемой роли «закладчика» в преступной группе, получил от «оператора» описание местонахождения «мини-оптовой» закладки с наркотическими средствами, размещенной в проеме между профлистом и внутренней обшивкой балкона первого этажа, расположенного крайним слева за домом по адресу: {Адрес изъят}, с указанием о необходимости их получения и размещения в городе {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 21 часа 56 минут до 22 часов 30 минут ЕДА, согласно полученного от «оператора» вышеуказанного описания, обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в числе которых находилось вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 2,18 грамма, что является крупным размером, а также не менее 14 свертков с растительными массами, содержащими наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве не менее 68,15 грамма, что является крупным размером. 

Указанные наркотические средства ЕДА поместил в салоне своего автомобиля ВАЗ{ ... }, на котором в период с 22 часов 30 минут {Дата изъята} до 20 часов 54 минут {Дата изъята} прибыл на берег реки {Адрес изъят} в 200 метрах к югу от дома по адресу: {Адрес изъят}, где в указанный период времени наркотические средства в виде растительной массы поместил у бревна в 5 метрах от автомобиля. 

{Дата изъята} в 20 часов 54 минуты ЕДА в состоянии наркотического опьянения был задержан сотрудниками ДПС ГИБДД МО МВД России «Слободской», в связи с чем его преступная деятельность была прекращена по независящим от него обстоятельствам.

{Дата изъята} в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 30 минут сотрудниками МО МВД России «Слободской» в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на берегу реки Вятки в 200 метрах к югу от дома по адресу: {Адрес изъят}, у бревна в 5 метрах от автомобиля ЕДА - ВАЗ-21099, государственный регистрационный знак {Номер изъят} обнаружены и изъяты 14 свертков с растительными массами, содержащими наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве не менее 68,15 грамма, а также в салоне самого автомобиля был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 2,18 грамма.

{Дата изъята} в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 35 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области были проведены осмотры места происшествия по адресам размещения наркотических средств в одиночные закладки ЕДА {Дата изъята}, в ходе которых у дома № {Номер изъят} и между домами {Номер изъят} и {Номер изъят} по {Адрес изъят} были обнаружены и изъяты 2 свертка с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 1,51 грамма.

В один из дней {Дата изъята} года, но до {Дата изъята}, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, действуя на основании указаний «оператора» преступной группы, ФИО1 и Ф.А.В. расфасовали находящиеся на хранении с целью последующего сбыта вещества, содержащие наркотические средства, в пакеты и свертки, после чего сформировали «мини-оптовую» закладку, в которую упаковали 15 свертков с растительными массами, содержащими производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве не менее 69,41 грамма. Указанную «мини-оптовую» закладку ФИО1 сокрыл на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», расположенном у пня на склоне оврага вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, после чего не позднее чем в 20 часов 43 минут {Дата изъята} отправил описание и фотоизображения данного сокрытого места «оператору» преступной группы. 

{Дата изъята} в 20 часов 43 минуты П.М.Д., согласно выполняемой роли «закладчика» в преступной группе, получил от «оператора» описание местонахождения вышеуказанной «мини-оптовой» закладки с наркотическими средствами, с указанием о необходимости их получения и размещения в {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в дневное время, согласно полученного от «оператора» вышеуказанного описания, П.М.Д. прибыл к дому по адресу: {Адрес изъят}, напротив которого на склоне оврага осуществлял поиски «мини-оптовой» закладки, однако обнаружить её не смог. После этого П.М.Д. отказался от дальнейших поисков указанной «мини-оптовой» закладки, и в период до 15 часов 52 минут {Дата изъята} разместил в одиночные закладки свертки с иными веществами, которые у него были в наличии. 

{Дата изъята} в 03 часа 40 минут П.М.Д. у дома по адресу: {Адрес изъят} был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем его преступная деятельность была прекращена по независящим от него обстоятельствам.

{Дата изъята} в период с 12 часов 10 минут до 13 часов 20 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе осмотра места происшествия на участке склона оврага, имеющего географические координаты «{Адрес изъят}», расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находились 15 свертков с растительными массами, содержащими производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве не менее 69,41 грамма.

В один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят} действуя на основании указаний «оператора» преступной группы, ФИО1 и Ф.А.В. расфасовали находящиеся на хранении с целью последующего сбыта вещества, содержащие наркотические средства, в пакеты и свертки, после чего сформировали «мини-оптовую» закладку, которую ФИО1 сокрыл между ветвями дерева, произрастающего у угла забора на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», у хозяйственной постройки за зданием по адресу: {Адрес изъят}, после чего не позднее чем в 15 часов 54 минуты {Дата изъята} отправил описание и фотоизображения данного сокрытого места «оператору» преступной группы. 

{Дата изъята} в 15 часов 54 минут СЮФ, согласно выполняемой роли «закладчика» в преступной группе, получила от «оператора» описание местонахождения вышеуказанной «мини-оптовой» закладки, с указанием о необходимости их получения и размещения в {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 15 часов 54 минут до 18 часов 02 минут СЮФ, согласно полученного от «оператора» вышеуказанного описания, обнаружила и забрала «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в числе которых находилось не менее 1 свертка с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,56 грамма, что является значительным размером.

{Дата изъята} в период с 18 часов 02 минут до 19 часов 37 минут СЮФ, выполняя роль «закладчика» преступной группы, действуя на основании указаний «оператора», поместила вышеуказанный сверток с наркотическим средством в сокрытое место - справа от линии гаражей, расположенных по адресу: {Адрес изъят}. 

В этот же день, {Дата изъята} в период с 19 часов 37 минут до 21 часа 14 минут СЮФ сформировала описание данного места, а также загрузила на фото-хостинг «{ ... }» фотоизображения, после чего {Дата изъята} в период с 21 часа 14 минут до 21 часа 18 минут отправила указанную информацию «оператору» преступной группы для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства. 

{Дата изъята} в 22 часа 06 минут «оператор» преступной группы сообщил СЮФ о том, что наркотическое средство потребителем не найдено, после чего в период с 22 часов 06 минут {Дата изъята} до 11 часов 29 минут {Дата изъята} дал СЮФ указание перепрятать его.

Выполняя указание «оператора», {Дата изъята} в период с 16 часов 13 минут до 17 часов 06 минут СЮФ забрала из организованного ею тайника у линии гаражей, расположенных по адресу: {Адрес изъят}, сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,56 грамма, и поместила его в сокрытое место – у входа в подвальное помещение слева от подъезда {Номер изъят} дома по адресу: {Адрес изъят} / {Адрес изъят}. В вышеуказанный период времени СЮФ сформировала описание данного места, а также загрузила на фото-хостинг «{ ... }» фотоизображения, после чего {Дата изъята} в 17 часов 06 минут указанную информацию отправила «оператору» преступной группы для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства. При этом, СЮФ добросовестно заблуждаясь относительно адреса дома, у которого разместила одиночную закладку, сообщила «оператору» адрес «{Адрес изъят}».

В один из дней в период с {Дата изъята} до {Дата изъята}, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, действуя на основании указаний «оператора» преступной группы, ФИО1 и Ф.А.В. расфасовали находящиеся на хранении с целью последующего сбыта вещества, содержащие наркотические средства, в пакеты и свертки, после чего сформировали «мини-оптовую» закладку, в которую упаковали 15 свертков с растительными массами, содержащими производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве не менее 69,40 грамма. Указанную «мини-оптовую» закладку ФИО1 сокрыл на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», расположенном у бетонного столба ЛЭП за гаражным массивом, расположенным вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, после чего не позднее чем в 16 часов 47 минут {Дата изъята} отправил описание и фотоизображения данного сокрытого места «оператору» преступной группы. 

{Дата изъята} в 16 часов 47 минут СЮФ, согласно выполняемой роли «закладчика» в преступной группе, получила от «оператора» описание местонахождения вышеуказанной «мини-оптовой» закладки с наркотическими средствами, с указанием о необходимости их получения и размещения в {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 16 часов 49 минут до 18 часов 54 минут, согласно полученного от «оператора» вышеуказанного описания, СЮФ прибыла к гаражному массиву у дома по адресу: {Адрес изъят}, на местности за которым осуществляла поиски «мини-оптовой» закладки, однако обнаружить её не смогла, после чего отказалась от дальнейших поисков «мини-оптовой» закладки, и прекратила свое участие в деятельности преступной группы.

{Дата изъята} в 17 часов 15 минут СЮФ у здания по адресу: {Адрес изъят} была задержана сотрудникам УКОН УВМД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

{Дата изъята} в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», расположенном у бетонного столба ЛЭП за гаражным массивом, расположенным вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 15 свертков с растительными массами, содержащими производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве не менее 69,40 грамма.

{Дата изъята} в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 28 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области был проведен осмотр места происшествия у входа в подвальное помещение слева от подъезда {Номер изъят} дома по адресу: {Адрес изъят} где был обнаружен и изъят размещенный СЮФ сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,56 грамма.

В один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, действуя на основании указаний «оператора» преступной группы, ФИО1 и Ф.А.В. расфасовали находящиеся на хранении с целью последующего сбыта вещества, содержащие наркотические средства, в пакеты и свертки, после чего сформировали не менее двух «мини-оптовых» закладок, которые ФИО1 сокрыл на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», расположенном у стены овощных ям в 34 метрах в южном направлении от здания по адресу: {Адрес изъят}А, а также на сливе под крышей второй от торца ряда овощной ямы, расположенной с обратной стороны того же ряда овощных ям. После этого не позднее чем в 18 часов 51 минуту {Дата изъята} ФИО1 отправил описания и фотоизображения данных сокрытых мест «оператору» преступной группы. 

{Дата изъята} в 18 часов 51 минуту ЗИС, согласно выполняемой роли «закладчика» в преступной группе, получил от «оператора» описание местонахождения «мини-оптовой» закладки с наркотическими средствами, размещенной у стены овощных ям в 34 метрах в южном направлении от здания по адресу: {Адрес изъят}А, с указанием о необходимости их получения и размещения в {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ЗИС, согласно полученного от «оператора» вышеуказанного описания, обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в числе которых находилось не менее 1 свертка с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,20 грамма.

В период с 23 часов 00 минут {Дата изъята} до 03 часов 21 минуты {Дата изъята} ЗИС, выполняя роль «закладчика» преступной группы, действуя на основании указаний «оператора», поместил вышеуказанный сверток с наркотическим средством в сокрытое место – с внутренней стороны кирпичной кладки ограждения входа в подвал, расположенного с левого торца дома по адресу: {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 03 часов 21 минуты до 11 часов 08 минут ЗИС сформировал описание данного места, а также загрузил на фото-хостинг «{ ... }» фотоизображения, после чего указанную информацию отправил «оператору» преступной группы для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства. 

{Дата изъята} в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе осмотра места происшествия на сливе под крышей второй от торца ряда овощной ямы, расположенной в южном направлении от здания по адресу: {Адрес изъят}, был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 10 свертков с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве 6,05 грамма.

В один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, действуя на основании указаний «оператора» преступной группы, ФИО1 и Ф.А.В. расфасовали находящиеся на хранении с целью последующего сбыта вещества, содержащие наркотические средства, в пакеты и свертки, после чего сформировали «мини-оптовую» закладку которую ФИО1 сокрыл между жердями на дереве, произрастающем на участке местности, имеющем географические координаты {Адрес изъят}», расположенном напротив гаража {Номер изъят} кооператива по строительству и эксплуатации гаражей (ГСК) «{ ... }», имеющего юридический адрес: {Адрес изъят}, после чего не позднее чем в 11 часов 10 минут {Дата изъята} отправил описание и фотоизображения данного сокрытого места «оператору» преступной группы. 

{Дата изъята} в 11 часов 10 минут ЗИС, согласно выполняемой роли «закладчика» в преступной группе, получил от «оператора» описание местонахождения вышеуказанной «мини-оптовой» закладки, с указанием о необходимости их получения и размещения в {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 00 минут ЗИС, согласно полученного от «оператора» вышеуказанного описания, обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту 10 свертками с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 6,09 грамма, что является крупным размером.

{Дата изъята} в 16 часов 00 минут ЗИС на территории ГСК «{ ... }» был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем его преступная деятельность была прекращена по независящим от него обстоятельствам.

{Дата изъята} в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 33 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе личного досмотра у ЗИС из кармана его сумки был изъят сверток, внутри которого находились 10 свертков с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 6,09 грамма. 

{Дата изъята} в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 28 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области был проведен осмотр места происшествия у дома по адресу: {Адрес изъят}, в ходе которого с внутренней стороны кирпичной кладки ограждения входа в подвал, расположенного с левого торца указанного дома был обнаружен и изъят размещенный ЗИС сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,20 грамма.

В один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, действуя на основании указаний «оператора» преступной группы, ФИО1 и Ф.А.В. расфасовали находящиеся на хранении с целью последующего сбыта вещества, содержащие наркотические средства, в пакеты и свертки, после чего сформировали не менее двух «мини-оптовых» закладок, которые ФИО1 сокрыл под досками второй сверху площадки лестницы, ведущей от {Адрес изъят} к дому {Номер изъят} по {Адрес изъят}, на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», а также под бетонным камнем в 5 метрах справа от крыльца дома по адресу: {Адрес изъят}, на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», после чего не позднее чем в 20 часов 24 минуты {Дата изъята} отправил описания и фотоизображения данных сокрытых мест «оператору» преступной группы. 

{Дата изъята} в 20 часов 24 минуты ФИО2, согласно выполняемой роли «закладчика» в преступной группе, получил от «оператора» описание местонахождения мини-оптовой» закладки с наркотическими средствами, размещенной под досками второй сверху площадки лестницы, ведущей от {Адрес изъят} к дому {Номер изъят} по {Адрес изъят}, с указанием о необходимости их получения и размещения в районе {Адрес изъят}. 

{Дата изъята} в 09 часов 01 минуту информацию о местонахождении «мини-оптовой» закладки, а также указания «оператора» ФИО2 сообщил Х.В.Д. 

{Дата изъята} в период с 09 часов 01 минуты до 10 часов 35 минут Х.В.Д., согласно полученного от ФИО2 описания и фотоизображений, обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в числе которых находился сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 1,10 грамма, что является крупным размером. 

{Дата изъята} в период с 10 часов 35 минут до 12 часов 24 минут Х.В.Д. встретился с ФИО2 и на основании указаний «оператора», а также договоренности между собой, Х.В.Д. и ФИО2 совместными действиями поместили вышеуказанный сверток с наркотическим средством в сокрытое место – под кусками бетона перед лестницей в заброшенном доме, расположенном по адресу: {Адрес изъят}.

Далее {Дата изъята} в период с 12 часов 24 минут до 22 часов 42 минут Х.В.Д. сформировал описание данного места и вместе с фотоизображениями отправил указанную информацию ФИО2, который загрузил фотоизображения на фото-хостинг «{ ... }». {Дата изъята} в 22 часов 42 минут ФИО2 отправил информацию о размещенной одиночной закладке «оператору» преступной группы для последующего незаконного сбыта её лицам, потребляющим наркотические средства.

{Дата изъята} в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 50 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области был проведен осмотр места происшествия в доме по адресу: {Адрес изъят}, в ходе которого под кусками бетона перед лестницей был обнаружен и изъят размещенный ФИО2 и Х.В.Д. сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 1,10 грамма.

{Дата изъята} в 10 часов 32 минуты ФИО2, согласно выполняемой роли «закладчика» в преступной группе, получил от «оператора» описание местонахождения мини-оптовой» закладки с наркотическими средствами, размещенной под бетонным камнем в 5 метрах справа от крыльца дома по адресу: {Адрес изъят}, с указанием о необходимости их получения и размещения в {Адрес изъят}. 

{Дата изъята} в 10 часов 51 минуту информацию о местонахождении «мини-оптовой» закладки, а также указания «оператора» ФИО2 сообщил Х.В.Д. 

{Дата изъята} в период с 10 часов 51 минуты до 13 часов 54 минут Х.В.Д., согласно полученного от ФИО2 описания и фотоизображений, обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в числе которых находился сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 1,05 грамма, что является крупным размером. 

{Дата изъята} в период с 14 часов 17 минут до 16 часов 10 минут Х.В.Д., выполняя роль «закладчика» преступной группы, действуя на основании договоренности с ФИО2 о совместном размещении одиночных закладок, а также указаний «оператора», поместил вышеуказанный сверток с наркотическим средством в сокрытое место – в земле рядом с решеткой, находящейся с левой стороны кирпичного здания, расположенного у дома по адресу: {Адрес изъят}.

Далее в период до 07 часов 41 минуты {Дата изъята} Х.В.Д. сформировал описание данного места и вместе с фотоизображениями отправил указанную информацию ФИО2, который загрузил фотоизображения на фото-хостинг «{ ... }». {Дата изъята} в 07 часов 41 минуту ФИО2 отправил указанную информацию «оператору» преступной группы для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства.

В один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в утреннее время, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}89, действуя на основании указаний «оператора» преступной группы, ФИО1 и Ф.А.В. расфасовали находящиеся на хранении с целью последующего сбыта вещества, содержащие наркотические средства, в пакеты и свертки, после чего сформировали не менее двух «мини-оптовых» закладок, которые ФИО1 сокрыл на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», между бетонным столбом и деревом, произрастающим у задней стены гаражного массива, расположенного напротив дома по адресу: {Адрес изъят}, 6, а также на участке местности, имеющем географические координаты {Адрес изъят}», расположенном в ряду овощных ям между забетонированной площадкой и забором напротив входа в здание {Адрес изъят} наркологического диспансера по адресу: {Адрес изъят}. После этого не позднее чем в 12 часов 49 минут {Дата изъята} ФИО1 отправил описания и фотоизображения данных сокрытых мест «оператору» преступной группы.

{Дата изъята} в 12 часов 49 минут К.А.А., согласно выполняемой роли «закладчика» в преступной группе, получил от «оператора» описание местонахождения «мини-оптовой» закладки с наркотическими средствами, размещенной между бетонным столбом и деревом, произрастающим у задней стены гаражного массива, расположенного напротив дома по адресу: {Адрес изъят} с указанием о необходимости их получения и размещения в городе {Адрес изъят}. 

{Дата изъята} в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут К.А.А., согласно полученного от «оператора» вышеуказанного описания и фотоизображений, обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в числе которых находилось не менее 2 свертков с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 1,14 грамма, что является крупным размером. 

{Дата изъята} в период с 09 часов 45 минут до 09 часов 47 минут К.А.А., выполняя роль «закладчика» преступной группы, действуя на основании указаний «оператора», поместил свертки с вышеуказанными наркотическими средствами в сокрытые места:

- справа на дверной коробке внутри тамбура подъезда {Номер изъят} дома по адресу: {Адрес изъят}, в количестве не менее 0,57 грамма;

- за почтовым ящиком {Номер изъят}, расположенным на лестничном пролете между 1 и 2 этажами в подъезде {Номер изъят} дома по адресу: {Адрес изъят}, в количестве не менее 0,57 грамма.

{Дата изъята} в период до 12 часов 15 минут К.А.А. сформировал описания данных мест, а также загрузил на фото-хостинг «{ ... }» фотоизображения, после чего {Дата изъята} в 12 часов 15 минут отправил указанную информацию «оператору» с целью последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства.

{Дата изъята} в 12 часов 31 минуту ФИО2, согласно выполняемой роли «закладчика» в преступной группе, получил от «оператора» описание местонахождения «мини-оптовой» закладки с наркотическими средствами, размещенной в ряду овощных ям между забетонированной площадкой и забором напротив входа в здание {Адрес изъят} наркологического диспансера по адресу: {Адрес изъят}, с указанием о необходимости их получения и размещения в {Адрес изъят}

{Дата изъята} в 12 часов 35 минут информацию о местонахождении «мини-оптовой» закладки, а также указания «оператора» ФИО2 сообщил Х.В.Д. 

В период с 12 часов 35 минут {Дата изъята} до 10 часов 24 минут {Дата изъята} Х.В.Д. согласно полученного от ФИО2 описания и фотоизображений, обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в числе которых находились не менее 22 свертков с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 16,72 грамма, что является крупным размером. 

Далее {Дата изъята} в утреннее время Х.В.Д. встретился с ФИО2, после чего в период до 14 часов 10 минут они совместными действиями, выполняя роль «закладчиков» преступной группы, действуя на основании указаний «оператора», поместили свертки с вышеуказанными наркотическими средствами в сокрытые места:

- в земле у крайнего правого гаража, расположенного в левом гаражном ряду вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, 3, в количестве не менее 0,74 грамма; 

- в земле под листом фанеры находящимся справа от ворот гаража, расположенном в правом гаражном ряду вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, 3, в количестве не менее 0,74 грамма;

- в монтажной пене у ворот крайнего левого гаража, расположенного в левом гаражном ряду вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, в количестве не менее 0,75 грамма; 

- в монтажной пене первого дверного проема дома по адресу: {Адрес изъят}, в количестве не менее 0,74 грамма; 

- в шкафу, расположенном над вторым дверным проемом дома по адресу: {Адрес изъят}, в количестве не менее 0,74 грамма;

- под линолеумом справа от входа в первую дверь на веранде дома по адресу: {Адрес изъят}, в количестве не менее 0,74 грамма;

- в мусоре у окна комнаты справа от входа во вторую дверь дома по адресу: {Адрес изъят}, в количестве не менее 0,74 грамма; 

- в земле у дерева, произрастающего рядом с сараем напротив дома по адресу: {Адрес изъят}, в количестве не менее 0,75 грамма; 

- в земле у кирпичной стены, примыкающей к северной торцевой стене гаражного ряда вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, 19, в количестве не менее 0,75 грамма; 

- в земле справа от гаража {Номер изъят} гаражного ряда вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, в количестве не менее 0,72 грамма;

- под правой створкой ворот гаража {Номер изъят} гаражного ряда вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} в количестве не менее 0,75 грамма; 

- в земле у бетонной отмостки южной торцевой стены второго гаражного ряда от дома по адресу: {Адрес изъят}, в количестве не менее 0,74 грамма; 

- в земле у бетонной отмостки постройки, выполненной из профилированных листов металла, расположенной со стороны южной торцевой стены второго гаражного ряда от дома по адресу: {Адрес изъят}, в количестве не менее 0,76 грамма; 

- в земле у пня, расположенного на расстоянии 20 метров в южном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в количестве не менее 0,77 грамма; 

- в земле у металлического столба, расположенного у гаража {Номер изъят} гаражного ряда по адресу: {Адрес изъят}, в количестве не менее 0,80 грамма;

- в земле у дерева, расположенного справа от гаража с черными воротами в гаражном ряду по адресу: {Адрес изъят}, в количестве не менее 0,81 грамма; 

- в земле справа от гаража с черными воротами, расположенного в юго-западном направлении от здания по адресу: {Адрес изъят}, в количестве не менее 0,79 грамма; 

- в земле у бетонного столба, расположенного у левого угла гаражного ряда в юго-восточном направлении от здания по адресу: {Адрес изъят}, в количестве не менее 0,80 грамма; 

- под куском линолеума у гаража {Номер изъят} в гаражном массиве вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, в количестве не менее 0,75 грамма; 

- в земле у правого ближнего от въезда угла второго гаражного ряда от дома по адресу: {Адрес изъят}, в количестве не менее 0,79 грамма;

- в камнях у гаража {Номер изъят} гаражного массива вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, в количестве не менее 0,77 грамма; 

- в земле у бетонных блоков у дома по адресу: {Адрес изъят}, в количестве не менее 0,78 грамма.

{Дата изъята} Х.В.Д. сформировал описания данных мест и вместе с фотоизображениями в период с 10 часов 24 минут до 14 часов 10 минут {Дата изъята} отправил указанную информацию ФИО2 

{Дата изъята}, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}89, действуя на основании указаний «оператора» преступной группы, ФИО1 и Ф.А.В. расфасовали находящиеся на хранении с целью последующего сбыта вещества, содержащие наркотические средства, в пакеты и свертки, после чего сформировали не менее трех «мини-оптовых» закладок, которые ФИО1 {Дата изъята} в период до 11 часов 23 минут сокрыл под доской за зданием трансформаторной подстанции, расположенной у дома по адресу: {Адрес изъят}, на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}»; под мусором у гаража {Номер изъят} в гаражном массиве, расположенном в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», а также в земле под сухой травой справа от гаража {Номер изъят} того же гаражного массива, на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}». После этого в период с 11 часов 23 минут по 11 часов 37 минут {Дата изъята} ФИО1 отправил описания и фотоизображения данных сокрытых мест «оператору» преступной группы.

{Дата изъята} в 12 часов 04 минуты Х.В.Д., согласно выполняемой роли «закладчика» в преступной группе, получил от «оператора» описание местонахождения «мини-оптовой» закладки с наркотическими средствами, размещенной у гаража {Номер изъят} в гаражном массиве, расположенном в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, с указанием о необходимости их получения и размещения в {Адрес изъят}. По согласованию с ФИО2, находившимся в данный момент вместе с Х.В.Д., оба решили, что получат наркотические средства и разместят их в одиночные закладки совместно, но после размещения в закладки наркотических средств, полученных по указанию «оператора» преступной группы от {Дата изъята}, у овощных ям напротив здания {Адрес изъят} наркологического диспансера. 

Так, {Дата изъята} около 14 часов 25 минут Х.В.Д. и ФИО2 прибыли в гаражный массив, расположенный в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, где в указанное время в ходе поисков «мини-оптовой» закладки были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по {Адрес изъят} по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем их преступная деятельность была прекращена по независящим от них обстоятельствам.

{Дата изъята} в период с 19 часов 50 минут до 19 часов 57 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области был проведен осмотр места происшествия у дома по адресу: {Адрес изъят}, в ходе которого в земле рядом с решеткой, находящейся с левой стороны кирпичного здания, расположенного у указанного дома, был обнаружен и изъят размещенный Х.В.Д. {Дата изъята} сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 1,05 грамма.

{Дата изъята} в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 45 сотрудниками УКОН УМВД России по {Адрес изъят} в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», в гаражном массиве, расположенном в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, под сухой травой справа от гаража {Номер изъят} был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 15 свертков с растительными массами, содержащими наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве не менее 72,05 грамма.

{Дата изъята} в период с 11 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, а также {Дата изъята} в период с 11 часов 45 минут до 12 часов 20 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области были проведены осмотры места происшествия по адресам размещения наркотических средств в одиночные закладки ФИО2 и Х.В.Д. {Дата изъята}, в ходе которых были обнаружены и изъяты 22 свертка с веществами, содержащими наркотические средства – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 16,72 грамма.

{Дата изъята} в период с 12 часов 23 минут до 12 часов 24 минут К.А.А., согласно выполняемой роли «закладчика» в преступной группе, получил от «оператора» описание местонахождения «мини-оптовой» закладки с наркотическими средствами, размещенной под доской за зданием трансформаторной подстанции, расположенной у дома по адресу: {Адрес изъят}, с указанием о необходимости их получения и размещения в {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в 16 часов 08 минут К.А.А., согласно полученного от «оператора» вышеуказанного описания, обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту 50 свертками с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 39,90 грамма, что является крупным размером, которую поместил в свой рюкзак. 

{Дата изъята} в 16 часов 10 минут у дома по адресу: {Адрес изъят} К.А.А. был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем его преступная деятельность была прекращена по независящим от него обстоятельствам. 

{Дата изъята} в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе личного досмотра у К.А.А. из находившегося при нем рюкзака был изъят сверток, внутри которого находились 50 свертков с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 39,90 грамма.

{Дата изъята} в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области были проведены осмотры места происшествия по адресам размещения наркотических средств в одиночные закладки К.А.А. в городе {Адрес изъят} в ходе которых в подъездах {Номер изъят} и {Номер изъят} дома по адресу: {Адрес изъят}, были обнаружены и изъяты 2 свертка с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 1,14 грамма.

{Дата изъята} в период с 14 часов 52 минут до 15 часов 00 минут КИД, согласно выполняемой роли «закладчика» в преступной группе, получил от «оператора» описание местонахождения «мини-оптовой» закладки с наркотическими средствами, размещенной под мусором у гаража {Номер изъят} в гаражном массиве, расположенном в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, с указанием о необходимости их получения и размещения в районе {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 10 минут КИД, согласно полученного от «оператора» вышеуказанного описания, обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту 15 свертками с растительными массами, содержащими наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве не менее 75,88 грамма, что является крупным размером, которую поместил в свой рюкзак. 

{Дата изъята} в 21 час 10 минут на территории гаражного массива, расположенного в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, КИД был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем его преступная деятельность была прекращена по независящим от него обстоятельствам. 

{Дата изъята} в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 10 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе личного досмотра у КИД из находившегося при нем рюкзака был изъят сверток, внутри которого находились 15 свертков с веществами, содержащими наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве не менее 75,88 грамма.

{Дата изъята}, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят} действуя на основании указаний «оператора» преступной группы, ФИО1 и Ф.А.В. расфасовали находящиеся на хранении с целью последующего сбыта вещества, содержащие наркотические средства, в пакеты и свертки, после чего сформировали не менее семи «мини-оптовых» закладок, которые ФИО1 {Дата изъята} в период до 09 часов 08 минут сокрыл в следующих местах: 

- под автомобильной покрышкой у стены металлического гаража, находящегося в 100 метрах от здания по адресу: {Адрес изъят}, на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}»;

- под ящиком у деревянного столба с бетонным основанием, расположенного у левого торца здания по адресу: {Адрес изъят}, на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}»;

- в земле справа от пня за гаражом, обитым металлом, расположенным между домами {Номер изъят} и {Номер изъят} по {Адрес изъят}, на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}»;

- в земле у левого угла гаража, расположенного в 25 метрах от дома по адресу: {Адрес изъят}, на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}»;

- у гаража на расстоянии 60 метров в северном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}»;

- под досками у резиновой покрышки, находящейся слева от двухэтажного кирпичного гаража в гаражном массиве, расположенном в 25 метрах от дома по адресу: {Адрес изъят}, на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}»;

- в земле под строительным мусором у левого торца ряда овощных ям, расположенных в 30 метрах от дома по адресу: {Адрес изъят}, на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}». 

После этого {Дата изъята} в период с 09 часов 08 минут по 09 часов 59 минут ФИО1 отправил описания и фотоизображения данных сокрытых мест «оператору» преступной группы.

{Дата изъята} в период с 10 часов 50 минут до 12 часов 14 минут, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, действуя на основании указаний «оператора» преступной группы ФИО1 и Ф.А.В. расфасовали находящиеся на хранении с целью последующего сбыта вещества, содержащие наркотические средства, в пакеты и свертки, подготовив не менее 31 свертка с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 33,12 грамма. 

Далее ФИО1 забрал из квартиры по адресу: {Адрес изъят} не менее 30 свертков с наркотическими средствами, которые поместил в карманы своих джинсовых брюк, после чего, исполняя указание «оператора» преступной группы о необходимости личного размещения одиночных закладок в {Адрес изъят}, направился на улицу. В это же время Ф.А.В. взял 1 сверток с наркотическим средством, который поместил в карман своей куртки, и также направился на улицу. 

{Дата изъята} в 12 часов 50 минут у дома по адресу: {Адрес изъят} - Ф.А.В., а также в 13 часов 10 минут у дома по адресу: {Адрес изъят} - ФИО1 были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области, в связи с чем их преступная деятельность была прекращена по независящим от них обстоятельствам.

{Дата изъята} в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 25 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе личного досмотра у ФИО1 из карманов его джинсовых брюк были изъяты 30 свертков с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 32,04 грамма.

{Дата изъята} в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе личного досмотра у Ф.А.В. из кармана его куртки был изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 1,08 грамма.

В период с 23 часов 40 минут {Дата изъята} до 01 часа 20 минут {Дата изъята} сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе обыска, проведенного в квартире по адресу: {Адрес изъят}, были обнаружены и изъяты частично расфасованные и упакованные ФИО1 и Ф.А.В., находящиеся у последних на хранении с целью последующего сбыта вещества, содержащие наркотические средства:

- производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в особо крупном размере, в общем количестве не менее 256,44 грамма; 

- мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в количестве не менее 67,31 грамма;

- производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в крупном размере, в количестве не менее 3,72 грамма.

Деятельность преступной группы при этом после задержания ФИО1 продолжилась.

Так, {Дата изъята} в 10 часов 36 минут САН, согласно выполняемой роли «закладчика» в преступной группе, получил от «оператора» описание местонахождения «мини-оптовой» закладки с наркотическими средствами, размещенной под автомобильной покрышкой у стены металлического гаража, находящегося в 100 метрах от здания по адресу: {Адрес изъят}, с указанием о необходимости их получения и размещения в {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 14 часов 47 минут до 14 часов 50 минут САН, согласно полученного от «оператора» вышеуказанного описания, обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту 30 свертками с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 31,58 грамма, что является крупным размером, которую поместил в свой рюкзак. 

{Дата изъята} в 14 часов 50 минут у забора газозаправочной станции на расстоянии 50 метров от здания по адресу: {Адрес изъят} САН был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем его преступная деятельность была прекращена по независящим от него обстоятельствам. 

{Дата изъята} в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 48 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе личного досмотра у САН из находившегося при нем рюкзака был изъят сверток, внутри которого находились 30 свертков с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 31,58 грамма.

{Дата изъята} в 11 часов 10 минут ФАВ, согласно выполняемой роли «закладчика» в преступной группе, получила от «оператора» описание местонахождения «мини-оптовой» закладки с наркотическими средствами, размещенной в земле справа от пня за гаражом, обитым металлом, расположенным между домами {Номер изъят} и {Номер изъят} по {Адрес изъят}, с указанием о необходимости их получения и размещения в районе {Адрес изъят}. 

{Дата изъята} в период с 11 часов 12 минут до 14 часов 00 минут ФАВ сообщила о необходимости получения наркотических средств своему знакомому Г.А.В. (уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве), не осведомленному о причастности ФАВ к незаконному сбыту наркотических средств, с которым договорилась поехать к месту нахождения наркотических средств на автомобиле последнего. 

Так, {Дата изъята} около 14 часов 25 минут ФАВ и Г.А.В. прибыли к дому по адресу: {Адрес изъят}, где {Дата изъята} в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 30 минут ФАВ указала Г.А.В. о точном местонахождении наркотических средств и попросила того забрать их самостоятельно. 

{Дата изъята} в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 38 минут Г.А.В., действуя на основании договоренности с ФАВ, прошел за гараж, обитый металлом, расположенный между домами {Номер изъят} и {Номер изъят} по переулку {Адрес изъят}, где предпринял попытку обнаружения наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта организованной группой «{ ... }». В указанном месте {Дата изъята} около 14 часов 38 минут Г.А.В. был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по городу ФИО3 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

{Дата изъята} около 14 часов 45 минут ФАВ, ожидавшая Г.А.В. в его автомобиле у дома по адресу: {Адрес изъят} также была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по городу ФИО3 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем её преступная деятельность была прекращена по независящим от неё обстоятельствам.

{Дата изъята} в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 10 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по городу ФИО3 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», за гаражом, обитым металлом, находящимся между домами {Номер изъят} и {Номер изъят} по {Адрес изъят}, в земле у пня был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 15 свертков с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 15,70 грамма.

{Дата изъята} в 13 часов 17 минут ОАА, согласно выполняемой роли «закладчика» в преступной группе, получила от «оператора» описание местонахождения «мини-оптовой» закладки с наркотическими средствами, размещенной у гаража на расстоянии 60 метров в северном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, с указанием о необходимости их получения и размещения в {Адрес изъят}. 

{Дата изъята} в период с 13 часов 17 минут до 16 часов 30 минут ОАА сообщила о необходимости получения наркотических средств МСС, с которым {Дата изъята} около 16 часов 30 минут оба прибыли к гаражам, расположенным у дома по адресу: {Адрес изъят}. 

Далее {Дата изъята} в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 35 минут, МСС действуя на основании договоренности с ОАА, согласно полученного от «оператора» описания и фотоизображений, направился к гаражу, расположенному на расстоянии 60 метров в северном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, а ОАА стала осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой. 

{Дата изъята} в 16 часов 35 минут в ходе наблюдения за окружающей обстановкой ОАА заметила приближающихся к МСС сотрудников полиции, о чем сообщила тому окриком. МСС, услышав предупреждение ОАА, попытался скрыться, однако в указанное время у вышеуказанного гаража был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по городу ФИО3 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем его преступная деятельность была прекращена по независящим от него обстоятельствам.

ОАА, в свою очередь, увидев задержание МСС, скрылась с места происшествия, однако, {Дата изъята} самостоятельно обратилась в УМВД России по городу ФИО3, где также была задержана. 

{Дата изъята} в период с 12 часов 46 минут до 13 часов 04 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по городу ФИО3 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», у гаража на расстоянии 60 метров в северном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 20 свертков с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 11,84 грамма.

Далее сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области были проведены осмотры места происшествия по адресам размещения ФИО1 «мини-оптовых» закладок с наркотическими средствами.

Так, {Дата изъята} в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 05 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», под ящиком у деревянного столба с бетонным основанием, расположенного у левого торца здания по адресу: {Адрес изъят}, был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 45 свертков с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 47,32 грамма.

{Дата изъята} в период 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», под досками у резиновой покрышки, находящейся слева от двухэтажного кирпичного гаража в гаражном массиве, расположенном в 25 метрах от дома по адресу: {Адрес изъят} был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 15 свертков с растительными массами, содержащими наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве не менее 72,27 грамма.

{Дата изъята} в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», в земле под строительным мусором у левого торца ряда овощных ям, расположенных в 30 метрах от дома по адресу: {Адрес изъят} был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 14 свертков с растительными массами, содержащими наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве не менее 63,30 грамма.

{Дата изъята} в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты «{Адрес изъят}», в земле у левого угла гаража, расположенного в 25 метрах от дома по адресу: {Адрес изъят}, был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 20 свертков с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 15,44 грамма.

Таким образом, своими действиями ФИО2, действуя в составе организованной группы с ФИО1, Х.В.Д. и иными неустановленными лицами, а также Ф.А.В., действовавшим группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») следующих веществ, содержащих наркотические средства:

- производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 18,87 (1,10+1,05+16,72) грамма;

- производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производных 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве не менее 72,05 грамма.

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, их производные и все смеси, в состав которых они входят, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, превышающем 1 грамм, и не превышающем 200 грамм, является крупным; размер наркотических средств: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, а также их производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, превышающем 0,25 грамма, и не превышающем 500 грамм, является крупным.

ФИО1 своими действиями, действуя в составе организованной группы с ЕДА, П.М.Д., СЮФ, ЗИС, ФИО2, Х.В.Д., К.А.А., КИД, САН, ФАВ, ОАА, МСС и иными неустановленными лицами, а также группой лиц по предварительному сговору с Ф.А.В., совершил покушение на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») следующих веществ, содержащих наркотические средства:

- производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 487,94 (1,51+2,18+0,56+6,05+0,20+6,09+1,10+1,05+16,72+1,14+39,90+15,70+31,58+ 11,84+47,32+15,44+32,04+1,08+256,44) грамма;

- производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве не менее 142,53 (69,41+69,40+3,72) грамма;

- производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производных 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве не менее 351,65 (68,15+72,05+75,88+72,27+63,30) грамма;

- мефедрон (4-метилметкатинон), количестве не менее 67,31 грамма.

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон, мефедрон (4-метилметкатинон), 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, их производные и все смеси, в состав которых они входят, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, превышающем 200 грамм, является особо крупным; размер наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), и смесей, в состав которых он входит, в количестве, превышающем 2,5 грамма, и не превышающем 500 грамм, является крупным; размер наркотических средств: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, а также их производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, превышающем 0,25 грамма, и не превышающем 500 грамм, является крупным.

Заместитель прокурора Кировской области Гаврилов А.Ю. направил в суд представления, в которых предлагает применить особый порядок судебного заседания и вынесения судебного решения, в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, по настоящему уголовному делу в отношении ФИО1 обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Государственный обвинитель поддержал представления заместителя прокурора Кировской области, просит постановить приговор без проведения судебного разбирательства в связи с заключением с подсудимыми досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Подсудимые ФИО1, ФИО2 в судебном заседании полностью согласились с предъявленными обвинениями, признали свою вину по всем инкриминируемым преступлениям в полном объеме, просили постановить приговор без проведения судебного разбирательства по делу в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании установлено, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу {Дата изъята} с обвиняемым ФИО1 на основании ходатайства последнего, согласованного с его защитником, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке, предусмотренном ст.317.3 УПК РФ.

Согласно досудебному соглашению о сотрудничестве (том 21 л. 170-171) обвиняемый ФИО1 в ходе предварительного следствия по уголовному делу {Номер изъят} должен был выполнить следующие действия:

- дать полные и правдивые показания обо всех обстоятельствах вступления в состав преступной группы, структуре и распределении обязанностей между её участниками; указать известные ему контактные данные и имена пользователей лиц, непосредственно принимавших участие в незаконном сбыте наркотических средств; 

- сообщить об условиях вступления в сговор и осуществлении расфасовки наркотических средств совместно с Ф.А.В.; 

- сообщить о местах получения оптовых партий наркотических средств, а также местах размещения наркотических средств в сокрытые места для «закладчиков» преступной группы, при необходимости, указать данные места в ходе проверки показаний на месте, а также прокомментировать свои рукописные записи о наркотических средствах; 

- сообщить органам предварительного следствия о движении денежных средств, полученных от совершения преступлений в составе преступной группы, приобретенном на эти деньги имуществе; прокомментировать все совершенные финансовые операции при предъявлении отчетов по его банковским картам и электронным счетам, подробно разъяснить схемы передвижения преступных денежных средств; 

- выполнить, при необходимости, иные действия, направленные на установление обстоятельств по уголовному делу, изобличение соучастников.

Как следует из представления заместителя прокурора Кировской области Гаврилова А.Ю., поступившего в суд вместе с уголовным делом с утвержденным обвинительным заключением, ФИО1 в полном объёме соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве.

После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемый ФИО1 оказал всестороннее содействие предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений по фактам сбыта наркотических средств участниками организованной группы, добровольно принял участие во всех необходимых следственных действиях, направленных на установление обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ.

Так, в ходе допроса {Дата изъята} ФИО1 дал полные и подробные показания об обстоятельствах вступления в состав преступной группы, подробно указав при этом о выполняемых в ее составе обязанностях «закладчика» и «фасовщика», причинах изменения своей роли в преступной группе, а также предоставил информацию о деятельности в составе преступной группы «кураторов» и «операторов», с указанием известных ему учетных записей последних. В этом же допросе ФИО1 сообщил о деятельности «графитчиков», которая способствовала вовлечению его и иных лиц в состав преступной группы. Кроме того, подробно показал об обстоятельствах привлечения к совершению преступлений по сбыту наркотических средств Ф.А.В., а также распределении обязанностей по расфасовке наркотиков.

В ходе проверки показаний на месте {Дата изъята} ФИО1 указал надпись, нанесенную «графитчиком» на стене подъезда, с указанием учетной записи «куратора» преступной группы, а также указал места получения наркотических средств и упаковочного материала для выполнения роли «фасовщика». Указанная информация способствовала установлению причастности к расфасовке наркотиков К.А.А., что последний подтвердил в ходе допроса, а также позволила установить причины и условия изменения участниками преступной группы своих ролей. 

В ходе допроса {Дата изъята} ФИО1 дал подробные показания о движении и источниках поступления денежных средств на свою банковскую карту, указав все суммы денежного вознаграждения, которые ему поступили за участие в сбыте наркотиков. При этом ФИО1 прокомментировал переводы денежных средств Ф.А.В., что позволило установить период его деятельности по сбыту наркотиков. Сведения, сообщенные ФИО1 были подтверждены в ходе допроса самим Ф.А.В. Кроме того, в этом же допросе ФИО1 указал места размещения расфасованных им совместно с Ф.А.В. наркотических средств для передачи иным участникам группы, что в отсутствие архива сообщений в памяти телефона ФИО1 позволило установить причастность ФИО1 и Ф.А.В. к совершению преступлений по сбыту наркотиков в соучастии с СЮФ, ЗИС, КИД, ФАВ, САН, П.М.Д. и ЕДА Также ФИО1 указал на имущество – мобильные телефоны «Xiaomi» и «ASUS», ноутбук «SONY», приобретенное им на деньги, полученные в результате совершения преступления, на которые наложен арест. 

{Дата изъята} в ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал места размещения наркотических средств, полученных ЕДА, подтвердив и дополнив ранее данные показания.

В этот же день, {Дата изъята} ФИО1 в ходе проверки показаний на месте предоставил доступ к своему «биткоин-кошельку», прокомментировав все совершенные по нему операции, указав все поступления и переводы денежных средств, а также дал показания о причинах использования кошельков криптовалюты для осуществления расчетов между участниками преступной группы. 

В ходе допроса {Дата изъята} ФИО1 дал показания о местах получения оптовых партий наркотических средств от участников преступной группы. В ходе допросов {Дата изъята} и {Дата изъята} ФИО1 указал места размещения наркотических средств для передачи участникам преступной группы, пояснив об обстоятельствах их расфасовки совместно с Ф.А.В.

В ходе проверки показаний на месте {Дата изъята} ФИО1 указал точные места размещения наркотических средств, которые впоследствии получали задерживавшиеся сотрудниками полиции СЮФ, ЗИС, ФИО2 и Х.В.Д., К.А.А., Б.Д.С., а также место, где были изъяты наркотические средства сотрудниками полиции.

В результате проведенных с участием ФИО1 следственных действий после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве следствием получены сведения о структуре, ролях и выполняемых функциях участников организованной группы, схеме совершения ими преступной деятельности, используемых методах конспирации, безопасности и противодействия сотрудникам правоохранительных органов. Кроме того, установлена роль и период совершения преступлений Ф.А.В.

Сообщенные ФИО1 указанные сведения нашли свое подтверждение в ходе допросов иных лиц, подтверждены также протоколами осмотров изъятых предметов, детализаций телефонных соединений, что означает, что они достаточно полны и правдивы. Кроме того, данные сведения в совокупности способствовали установлению признаков организованности преступной группы, участником которой он являлся, а также раскрытию преступлений по незаконному сбыту наркотических средств. Так, благодаря сведениям, сообщенным ФИО1, установлена причастность его самого и Ф.А.В. к совершению незаконных сбытов наркотических средств ССИ, ФДА, ЛАВ, ВАИ, а также покушению на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых сотрудниками полиции до задержания ФИО1 в ходе осмотров мест происшествий. По данным фактам ФИО1 и Ф.А.В. вину по предъявленному обвинению признали в полном объеме. Кроме того, показания ФИО1 способствовали установлению всех обстоятельств совершения преступлений ФИО2 и Х.В.Д.

Таким образом, при выполнении обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО1 сообщил полные, правдивые и достоверные сведения, при этом содействие обвиняемого ФИО1 следствию заключалось не только в сообщении им сведений о его личном участии в преступной деятельности, но и преступной деятельности других лиц, а также сведений о совершенных ими преступлениях, которые правоохранительным органам были неизвестны. Сведения, сообщенные в ходе следственных действий ФИО1, в связи с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, нашли свое объективное подтверждение в ходе расследования уголовного дела и существенно повлияли на раскрытие и расследование преступлений, установление обстоятельств их совершения, и имеют существенное значение для уголовного дела.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию, указал, что оно имеет существенное значение для быстрого и качественного раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Сотрудничество ФИО1, направленное на изобличение участников организованной группы, выразилось в том, что ФИО1 дал исчерпывающие признательные показания в совершении инкриминируемых ему преступлений, сообщил сведения о деятельности и структуре организованной группы, преступной схеме сбыта наркотиков, ролях и выполняемых функциях участников организованной группы.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что полностью признает себя виновным и раскаивается в содеянном, понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о досудебном сотрудничестве и рассмотрении дела в особом порядке заявил добровольно и после консультации с защитником. Предусмотренные соглашением о сотрудничестве условия и обязанности были ему понятны, и он исполнил их в полном объеме. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. В ходе расследования уголовного дела он давал признательные показания, сообщил всю известную ему информацию о деятельности организованной группы, о выполняемых им, и другими участниками организованной группы функциях, схеме сбыта наркотиков, сообщил другую информацию, необходимую для раскрытия и расследования преступлений.

Защитник Гирев Д.А. подтвердил, что ФИО1 добровольно и осознанно заключил досудебное соглашение о сотрудничестве и выполнил все его условия. 

Изучение материалов уголовного дела показало, что ФИО1 в полном объеме соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве.

После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 оказал всестороннее содействие предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений по фактам сбыта наркотических средств участниками организованной группы, добровольно принял участие во всех необходимых следственных действиях, направленных на установление обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ.

В результате проведенных с участием ФИО1 следственных действий, после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, органами предварительного следствия получены сведения о деятельности и структуре организованной группы, участники которой осуществляли сбыт наркотических средств, преступной схеме сбыта наркотиков, ролях и выполняемых функциях участников организованной группы.

При выполнении обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО1 сообщил полные, правдивые и достоверные сведения, которые ранее следствию не были известны.

Судом также установлено, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было подано ФИО1 и подписано его защитником Гиревым Д.А. (т. 21 л.161-162). Данное ходатайство с соответствующим мотивированным постановлением следователя, вынесенным в порядке ч. 3 ст. 317.1 УПК РФ (т. 21 л.163-165), было направлено прокурору, который рассмотрел его в соответствии со ст. 317.2 УПК РФ в установленные законом сроки и принял решение о его удовлетворении (т. 21 л. 167-169).

Досудебное соглашение о сотрудничестве составлено в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 317.3 УПК РФ и {Дата изъята} было подписано заместителем прокурора г.ФИО3 Шубиным Д.Н., обвиняемым ФИО1 и его защитником - адвокатом Гиревым Д.А. (т. 21 л. 170-171).

В судебном заседании установлено, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу {Дата изъята} с подозреваемым ФИО2 на основании ходатайства последнего, согласованного с его защитником, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке, предусмотренном ст.317.3 УПК РФ.

Согласно данному досудебному соглашению о сотрудничестве (том 20 л.109) подозреваемый ФИО2 в ходе предварительного следствия по уголовному делу {Номер изъят} должен был выполнить следующие действия:

- дать правдивые и полные признательные показания о совершенных им преступных действиях по сбыту наркотических средств, указать места размещения им и Х.В.Д. наркотических средств, в том числе в ходе проверки показаний на месте или при осмотрах места происшествия; 

- дать правдивые и полные показания о преступной деятельности Х.В.Д., который занимался сбытом наркотических средств в особо крупном размере на территории {Адрес изъят}, как совместно с ним, так и самостоятельно; 

- оказать содействие сотрудникам УМВД России по Кировской области в изобличении Х.В.Д., в том числе при проведении очных ставок и иных следственных действиях;

- оказать содействие сотрудникам УМВД России по Кировской области в получении доказательств по уголовному делу, установлению предметов и документов, имеющих значение для уголовного дела.

Как следует из представления заместителя прокурора Кировской области Гаврилова А.Ю., поступившего в суд вместе с уголовным делом с утвержденным обвинительным заключением, ФИО2 в полном объёме соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве.

После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемый ФИО2 оказал всестороннее содействие предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений по фактам сбыта наркотических средств, добровольно принял участие во всех необходимых следственных действиях, направленных на установление обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ.

Так, в ходе допросов {Дата изъята} и {Дата изъята} ФИО2 дал полные и подробные показания о совершенных действиях по сбыту наркотических средств, пояснив об обстоятельствах вступления в состав преступной группы, выполняемых в ее составе обязанностях «закладчика», периоде осуществления преступной деятельности, используемом как средство совершения преступления мобильном телефоне марки «Moto», на который наложен арест. При этом ФИО2 указал о причастности Х.В.Д. к совершению преступлений совместно с ним, а также обстоятельствах вступления его в состав преступной группы в роли «мукомола». По инкриминируемым преступлениям ФИО2 дал подробные и полные показания о получении наркотических средств Х.В.Д., а также совместном размещении их в последующем в одиночные тайники, указав конкретные действия, которые выполнял каждый из них. Кроме того, в ходе допроса Лесник Д.С, дал подробные показания об использовании банковской карты Х.В.Д. для получения денежных средств от участия в сбыте наркотиков, прокомментировал все совершенные операции, указал все суммы денежных средств, полученные от сбыта наркотиков. Также ФИО2 пояснил об интернет-переписке с неустановленным лицом, выполнявшим роль «кадровика» преступной группы. Сведения, сообщенные ФИО2, нашли свое подтверждение в ходе допроса свидетелей, а также в ходе осмотров детализации телефонных соединений ФИО2 и Х.В.Д., сведений по банковской карте Х.В.Д. 

{Дата изъята} в ходе проверки показаний на месте ФИО2 указал места получения им и Х.В.Д. наркотических средств, а также места, где в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} они совместно организовали не менее 24 тайников с наркотическими средствами. Указанные сведения способствовали установлению обстоятельств совершенных преступлений, а также установлению причастности ФИО1 и Ф.А.В. к совершению преступлений совместно с ФИО2 и Х.В.Д. 

{Дата изъята} ФИО2 подтвердил свои показания о причастности к совершению преступлений Х.В.Д. в ходе проведения очной ставки с последним. 

В результате проведенных с участием ФИО2 следственных действий после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве следствием получены доказательства причастности к совершению преступлений по сбыту наркотических средств в составе организованной группы Х.В.Д., установлены обстоятельства совершения им и Х.В.Д. инкриминируемых преступлений, а также получены полные сведения о действии в составе преступной группы лиц в роли «мукомолов». 

Сообщенные ФИО2 указанные сведения нашли свое подтверждение в ходе допросов иных лиц, подтверждены протоколами осмотров изъятых предметов, детализаций телефонных соединений, что означает, что они достаточно полны и правдивы. Кроме того, сведения, сообщенные Лесником Д.С, о местах получения им и Х.В.Д. наркотических средств от иных участников преступной группы способствовали установлению причастности ФИО1 и Ф.А.В. к совершению незаконных сбытов наркотических средств ЛАВ, ВАИ, а также покушению на незаконный сбыт наркотических средств в соучастии с ФИО1 и Ф.А.В.

Таким образом, при выполнении обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО2 сообщил полные, правдивые и достоверные сведения, при этом содействие обвиняемого ФИО2 следствию заключалось не только в сообщении им сведений о его личном участии в преступной деятельности, но и преступной деятельности других лиц и совершенных ими преступлениях. Указанные сведения органам предварительного следствия известны не были, нашли свое объективное подтверждение в ходе расследования уголовного дела, что существенно повлияло на раскрытие и расследование преступлений, установление обстоятельств их совершения, способствовало установлению причастности и доказыванию вины Х.В.Д., что имеет существенное значение для уголовного дела.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО2 следствию, указал, что оно имеет существенное значение для быстрого и качественного раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Сотрудничество ФИО2, направленное на изобличение участников организованной группы, выразилось в том, что ФИО2 дал исчерпывающие признательные показания в совершении инкриминируемых ему преступлений, сообщил сведения о деятельности и структуре организованной группы, преступной схеме сбыта наркотиков, ролях и выполняемых функциях участников организованной группы.

В судебном заседании ФИО2 пояснил, что полностью признает себя виновным и раскаивается в содеянном, понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о досудебном сотрудничестве и рассмотрении дела в особом порядке заявил добровольно и после консультации с защитником. Предусмотренные соглашением о сотрудничестве условия и обязанности были ему понятны, и он исполнил их в полном объеме. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. В ходе расследования уголовного дела он давал признательные показания, сообщил всю известную ему информацию о деятельности организованной группы, о выполняемых им, и другими участниками организованной группы функциях, схеме сбыта наркотиков, сообщил другую информацию, необходимую для раскрытия и расследования преступлений.

Защитник Дзукаев А.Г. подтвердил, что ФИО2 добровольно и осознанно заключил досудебное соглашение о сотрудничестве и выполнил все его условия. 

Изучение материалов уголовного дела показало, что ФИО2 в полном объеме соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве.

После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 оказал всестороннее содействие предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений по фактам сбыта наркотических средств участниками организованной группы, добровольно принял участие во всех необходимых следственных действиях, направленных на установление обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ.

В результате проведенных с участием ФИО2 следственных действий, после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, органами предварительного следствия получены сведения о деятельности и структуре организованной группы, участники которой осуществляли сбыт наркотических средств, преступной схеме сбыта наркотиков, ролях и выполняемых функциях участников организованной группы.

При выполнении обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО2 сообщил полные, правдивые и достоверные сведения, которые ранее следствию не были известны.

Судом также установлено, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было подано ФИО2 и подписано его защитником Дзукаевым А.Г. (т. 20 л.103). Данное ходатайство с соответствующим мотивированным постановлением следователя, вынесенным в порядке ч. 3 ст. 317.1 УПК РФ (т. 20 л.104-105), было направлено прокурору, который рассмотрел его в соответствии со ст. 317.2 УПК РФ в установленные законом сроки и принял решение о его удовлетворении (т. 20 л. 107-108).

Досудебное соглашение о сотрудничестве составлено в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 317.3 УПК РФ и {Дата изъята} было подписано заместителем прокурора г.ФИО3 Шубиным Д.Н., обвиняемым ФИО2 и его защитником - адвокатом Дзукаевым А.Г. (т. 20 л. 109).

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО1 подтвердили оглашенные на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания, данные в ходе предварительного расследования, и соответствующие предъявленному им обвинению.

Таким образом, судом установлено, что все условия и обязательства досудебных соглашений о сотрудничестве ФИО1 и ФИО2 соблюдены, так как они дали изобличающие показания в отношении соучастников преступлений, а также круга лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, участвовали в следственных действиях.

Приходя к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40.1 УПК РФ, суд исходит из того, что обвинение, с которым согласились ФИО1 и ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО1 и ФИО2 добровольно и в присутствии защитников заключили досудебные соглашения о сотрудничестве, условия которых полностью выполнены, что подтверждено государственным обвинителем. Подсудимые осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, их защитники поддерживают ходатайства ФИО1 и ФИО2 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. При этом суд не усматривает причин сомневаться, что заявления о признании вины сделаны подсудимыми добровольно, с полным пониманием предъявленного им обвинения, и последствий таких заявлений.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от {Дата изъята} {Номер изъят} ФИО1 { ... }

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от {Дата изъята} {Номер изъят} ФИО2 { ... }

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов комиссий экспертов, проводивших амбулаторные судебно-психиатрические экспертизы в отношении подсудимых, так как они основаны на данных медицинской документации и обследований испытуемых, научно обоснованы, поэтому суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

Действия ФИО1 по фактам каждого незаконного сбыта наркотического средств: {Дата изъята} ССИ, по факту сбыта наркотического средства {Дата изъята} ФДА, по факту сбыта наркотического средства {Дата изъята} ЗМД суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой (3 преступления).

Совместные действия ФИО1 и ФИО2 по фактам каждого незаконного сбыта наркотического средств: {Дата изъята} – ЛАВ, {Дата изъята} – ВАИ суд квалифицирует по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (2 преступления).

Действия ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотических средств: производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 487,94 грамма, производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве не менее 142,53 грамма, производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производных 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве не менее 351,65 грамма, мефедрона (4-метилметкатинон), в количестве не менее 67,31 грамма, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия ФИО2 по факту покушения на сбыт наркотических средств: производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 18,87 грамма, производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производных 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве не менее 72,05 грамма суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает совокупность всех обстоятельств совершения преступлений, в которых ФИО1 и ФИО2 признаются виновными, характер и степень общественной опасности каждого преступления, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении каждого преступления, а по преступлениям, квалифицированным по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, данные о личностях подсудимых, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Суд, в соответствии с п. «и» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельствами по всем преступлениям: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание подсудимыми вины и раскаяние в содеянном. 

Кроме того, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2 по всем преступлениям, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает состояние его здоровья после полученной {Дата изъята} в результате преступления травмы (т. 21 л. 106-110, материалы судебного заседания), а также его молодой возраст.

Кроме того, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 по фактам каждого незаконного сбыта наркотического средств: {Дата изъята} ССИ, {Дата изъята} ФДА, {Дата изъята} ЛАВ, {Дата изъята} ВАИ, {Дата изъята} ЗМД,, {Дата изъята} – ВАИ суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает {Дата изъята} – ВАИ, поскольку как установлено в судебном заседании, сведения о причастности ФИО1 к указанным преступлениям ранее не были известны правоохранительным органам и были получены в ходе получения от него объяснений и при его допросах. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным.

Обстоятельств, отягчающих наказания ФИО2 судом не установлено.

ФИО1 ранее судим, на медицинских учетах не состоит (том 23 л. 36, 38), по месту отбытия наказания характеризуется удовлетворительно (том 23 л. 32), по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно (том 23 л. 56), по месту работы характеризуется положительно (том 23 л. 53). При назначении наказания по всем преступлениям судом учитывается состояние здоровья ФИО1, { ... } (т. 23 л. 57).

ФИО2 не судим (том 21 л. 85,86), на медицинских учетах не состоит (том 21 л. 87, 88), по месту учебы в школе и в { ... } характеризуется положительно (том 21 л. 111, 114), по месту работы характеризуется положительно (том 21 л. 100), женат (том 21 л. 112), допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля СЕВ (мать ФИО2) охарактеризовала его положительно, указав, что ФИО2 подвержен манипулированию, внушаем.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая положения ст. 6, ст. 60, ч. 2 ст. 62 УК РФ, а по фактам покушений на преступления, кроме того, положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, исходя из принципов справедливости и индивидуализации наказания, суд приходит к выводу, что, в целях исправления ФИО1 и ФИО2 и предупреждения совершения ими новых преступлений, наказание подсудимым за каждое преступление необходимо назначить в виде реального лишения свободы на соразмерный содеянному срок.

Исправление подсудимых, совершивших особо тяжкие преступления, способствующие незаконному обороту наркотических средств и, как следствие этого, распространению наркомании, возможно только в условиях изоляции их от общества, поэтому суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа за совершенные ФИО1 и ФИО2 преступления, предусмотренные ч. 4 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд, с учетом личностей виновных, и обстоятельств совершения преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, раскаяния в содеянном, содействия следствию, считает возможным не применять.

Учитывая роль ФИО1 в совершении преступлений, его поведение после совершения преступлений, его активное содействие раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает возможным применить при назначении ФИО1 наказания положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также в соответствии со ст. 64 УК РФ признает данные обстоятельства в их совокупности исключительными и полагает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 4 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

При назначении наказания за каждое из совершенных ФИО2 преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает требования ч. 2 ст. 62 УК РФ, а за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, в связи с чем за преступления, связанные со сбытом наркотических средств, суд назначает наказание ниже низшего предела санкции соответствующей нормы Особенной части УК РФ, без ссылки на статью 64 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень общественной опасности, суд, вопреки доводам стороны защиты, приходит к выводу об отсутствии достаточных оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие и применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Также суд не находит оснований для замены подсудимым наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, поскольку данный вид наказания не предусмотрен санкциями ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

По совокупности преступлений ФИО1 и ФИО2 следует назначить наказание в соответствии с положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Отбывание наказание ФИО1, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии особого режима.

Отбывание наказание ФИО2, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым на апелляционный период меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения. Принимая во внимание, что ФИО2, не желая отбывать наказание, может скрыться, суд считает необходимым на апелляционный период меру пресечения ему изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Фактическое задержание ФИО1, связанное с совершением преступлений, было произведено {Дата изъята}, что подтверждается постановлением мирового судьи судебного участка № 71 Первомайского судебного района г. ФИО3 от 26.09.2018, в соответствии с которым ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток, исчисляемого с момента административного задержания, то есть с 03 часов 50 минут {Дата изъята}. Между тем, в период отбывания административного ареста ФИО1 {Дата изъята} был задержан в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, с ним проведены следственные действия.

В силу п. 9 ч. 1 ст. 308, ч. 3 ст. 128 УПК РФ во взаимосвязи с ч. 3 ст. 72 УК РФ, решение о зачете предварительного содержания под стражей суд должен принимать с учетом времени фактического задержания лица, подозреваемого в совершении преступления или применения к нему соответствующей меры пресечения.

Учитывая изложенное, исходя из положений ч. 3 ст. 128 УПК РФ, ст. 72 УК РФ, в срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы подлежит зачету время содержания осужденного под стражей с момента фактического задержания, то есть с {Дата изъята} до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Время содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В ходе предварительного следствия на основании постановления суда, в целях обеспечения исполнения приговора в части назначения штрафа и возможной конфискации имущества, был наложен арест на: 

- имущество обвиняемого ФИО1 - принадлежащие ему аппараты мобильной связи (мобильные телефоны) «Xiaomi Redmi 5 Plus», IMEI: {Номер изъят}, {Номер изъят}; «ASUS – ZB500KL», IMEI: {Номер изъят}, {Номер изъят}; ноутбук марки «Sony – SVE151D11V» с зарядным устройством (т.6 л.32-33, 34-37);

- имущество обвиняемого ФИО2 - принадлежащий ему аппарат мобильной связи (мобильный телефон) «Moto E4 XT1762», IMEI: {Номер изъят}, {Номер изъят} (т.18 л.80-81, 82). 

Те же предметы признаны вещественными доказательствами.

Вещественными доказательствами суд полагает необходимым распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Учитывая, что мобильный телефон «ASUS – ZB500KL», IMEI: {Номер изъят}, {Номер изъят} ФИО1 использовал как средство совершения преступления, мобильный телефон «Moto E4 XT1762», IMEI: {Номер изъят}, {Номер изъят} ФИО2 использовал как средство совершения преступления, мобильный телефон «Xiaomi Redmi 5 Plus», IMEI: {Номер изъят}, {Номер изъят}, ноутбук марки «Sony – SVE151D11V» с зарядным устройством были приобретены ФИО1 на средства, полученные в результате совершения преступлений, указанные предметы подлежат конфискации в соответствии с п.п. «б, г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. Поскольку указанные предметы хранятся в органе внутренних дел и доступа к ним посторонних лиц не имеется, арест, наложенный на конфискуемые предметы необходимо отменить. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, выразившиеся в оплате труда назначенного защитника, в сумме 43470 руб. 00 коп., выплаченные адвокату Гиреву Д.А. за осуществление им защиты ФИО1 на предварительном следствии по назначению (том 22 л. 120-121, том 23 л. 79-80), не подлежат взысканию с ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ст. 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт ССИ) с применением ст. 64 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет,

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт ФДА) с применением ст. 64 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет,

- по п. п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт ЛАВ) с применением ст. 64 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет,

- по п. п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт ВАИ) с применением ст. 64 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет,

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт ЗМД) с применением ст. 64 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 по совокупности преступлений окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время фактического задержания ФИО1 в период с 25 по {Дата изъята}, время содержания ФИО1 под стражей с {Дата изъята} до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт ЛАВ) – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

- по п. п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт ВАИ) – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 (три) года,

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 по совокупности преступлений окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с {Дата изъята} до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п.п. «б, г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п.п. 1, 4.1 ч. 3 ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства мобильный телефон «ASUS – ZB500KL», IMEI: {Номер изъят}, {Номер изъят}, мобильный телефон «Moto E4 XT1762», IMEI: {Номер изъят}, {Номер изъят} как средства совершения преступления, мобильный телефон «Xiaomi Redmi 5 Plus», IMEI: {Номер изъят}, {Номер изъят}, ноутбук марки «Sony – SVE151D11V» с зарядным устройством, как предметы приобретенные на средства, полученные в результате совершения преступлений, - конфисковать. 

Арест, наложенный на имущество ФИО1: аппараты мобильной связи (мобильные телефоны) «Xiaomi Redmi 5 Plus», IMEI: {Номер изъят}, {Номер изъят}; «ASUS – ZB500KL», IMEI: {Номер изъят}, {Номер изъят}; ноутбук марки «Sony – SVE151D11V» с зарядным устройством; имущество ФИО2: аппарат мобильной связи (мобильный телефон) «Moto E4 XT1762», IMEI: {Номер изъят}, {Номер изъят}, отменить.

Вещественные доказательства: 

- изъятые {Дата изъята} в ходе личного досмотра у К.А.А.: 50 полимерных пакетов с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве 39,40 грамма (остаток после исследований); 3 полимерных пакета, фрагменты липкой ленты – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.3 л.42-44); банковские карты КИВИ Банка (АО) {Номер изъят} и {Номер изъят} (т.4 л.6); аппарат мобильной связи (мобильный телефон) «Samsung GALAXY S7 (SM-G930FD)», IMEI: {Номер изъят}, {Номер изъят}, с SIM-картой и картой памяти – оставить при уголовном деле {Номер изъят} до решения их судьбы в рамках указанного дела (т.5 л.275);

изъятые {Дата изъята} в ходе осмотров места происшествия по адресу: {Адрес изъят}: 2 полимерных пакета с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве 1,12 грамма (остаток после исследований); фрагменты липкой ленты – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.3 л.42-44); 

- изъятые {Дата изъята} в ходе личного досмотра у ФИО1: 

- 30 полимерных пакетов с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве 31,74 грамма (остаток после исследований); фрагменты липкой ленты; содержимое карманов в виде микрочастиц, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в следовом количестве – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.3 л.95-97); 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» {Номер изъят} –уничтожить (т.4 л.10); 

- изъятые {Дата изъята} в ходе личного досмотра у Ф.А.В.: полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве 1,07 грамма (остаток после исследований); фрагмент липкой ленты; содержимое карманов в виде микрочастиц, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в следовом количестве – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.3 л.95-97); банковские карты ПАО «Сбербанк» {Номер изъят} и {Номер изъят} – оставить при уголовном деле {Номер изъят} до решения их судьбы в рамках указанного дела (т.4 л.16); чехол из кожи с двумя связками ключей, возвращенный Ф.А.В.- считать выданным законному владельцу(т.4 л.16-17); аппарат мобильной связи (мобильный телефон) «Xiaomi Redmi 4X», IMEI: {Номер изъят}, {Номер изъят}, с SIM-картой – оставить при уголовном деле {Номер изъят} до решения их судьбы в рамках указанного дела (т.6 л.11);

- изъятые в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в ходе обыска в квартире по адресу: {Адрес изъят} 2 маркера черного цвета с колпачками; фрагмент липкой ленты; 3 рулона липкой ленты на бумажной основе; 15 рулонов изоляционной липкой ленты различных цветов; 9 рулонов липкой ленты различных цветов; различные полимерные пакеты, пакеты-майки, пакеты-сумки; коробка из-под полимерных пакетов; 3 коробки с полимерными пакетами в количестве 1000 штук в каждой коробке; следы рук, пригодные для идентификации личности, часть из которых оставлена Ф.А.В.; кухонные электронные весы марки «DEXP – РТ-25В»; электронные весы, на поверхностях которых обнаружено следовое количество наркотического средства – производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон; полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 67,3 грамма (остаток после исследований); 4 полимерных пакета с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве 256,4 грамма (остаток после исследований); полимерный пакет с растительной массой, содержащей наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве 3,7 грамма (остаток после исследований); 6 полимерных пакетов с надписями «0,8 мк», «1,1 мк», «Кр 0,8», «кр 0,6», «1,1 кр» и «мк 0,6» - оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.3 л.153-156); объекты со следами рук, пригодными для идентификации личности, но не идентифицированные – оставить при уголовном деле {Номер изъят} до решения их судьбы в рамках указанного дела (т.3 л.153-154); SIM-карта оператора «Мегафон», SIM-карта оператора «Теле-2», в рамке; лист бумаги формата «А5» с рукописными записями; термоусадочные трубки; металлическая лопатка с наслоениями грунта (т.4 л.34); договор найма жилого помещения по адресу {Адрес изъят}; договор оказания услуг связи между ФИО1 и ПАО «Ростелеком» по адресу: {Адрес изъят}; документ, подтверждающий депозит ФИО1 в компании «Emporio Trading LTD» для проведения торговых операций на внебиржевых рынках; 2 чека о приобретении {Дата изъята} ноутбука и мыши к нему – оставить при уголовном деле {Номер изъят} до решения их судьбы в рамках указанного дела (т.4 л.34); 

- изъятые {Дата изъята} в ходе обыска в квартире по адресу: {Адрес изъят}: 2 пластиковые рамки от SIM-карт оператора «Теле-2» - оставить при уголовном деле {Номер изъят} до решения их судьбы в рамках указанного дела (т.4 л.50);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия по адресу: {Адрес изъят}: 45 полимерных пакетов с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве 46,87 грамма (остаток после исследований); полимерные пакеты, фрагменты липкой ленты – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.3 л.231-234); 

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия по адресу: {Адрес изъят}: 15 полимерных пакетов с растительными массами, содержащими наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве 71,97 грамма (остаток после исследований); полимерные пакеты, фрагменты липкой ленты – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.3 л.231-234); 2 пакета и фрагмент липкой ленты со следами рук, пригодными для идентификации личности – оставить при уголовном деле {Номер изъят} до решения их судьбы в рамках указанного дела (т.3 л.231-232); 

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия по адресу: {Адрес изъят}: 14 полимерных пакетов с растительными массами, содержащими наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве 63,02 грамма (остаток после исследований); полимерные пакеты, фрагменты липкой ленты – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.3 л.231-234);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия по адресу: {Адрес изъят}: 20 полимерных пакетов с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве 15,24 грамма (остаток после исследований); полимерные пакеты, фрагменты липкой ленты – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.3 л.231-234);

- два диска CD-R, представленные КИВИ Банк (АО), содержащие информацию о движении денежных средств по учётным записям QIWI Кошелек №{Номер изъят}, {Номер изъят}, {Номер изъят} и {Номер изъят} – оставить при уголовном деле {Номер изъят} до решения их судьбы в рамках указанного дела (т.4 л.162);

- оптический диск, представленный Филиалом ПАО «МТС» в г. ФИО3, содержащий детализации соединений по абонентским номерам телефонов ПАО «МТС» №{Номер изъят} и {Номер изъят} – оставить при уголовном деле {Номер изъят} до решения их судьбы в рамках указанного дела (т.6 л.49);

- оптический диск, представленный Кировским филиалом ООО «Т2 Мобайл», содержащий детализации соединений по абонентским номерам телефонов ООО «Т2 Мобайл» №{Номер изъят} и {Номер изъят} – оставить при уголовном деле {Номер изъят} до решения их судьбы в рамках указанного дела (т.6 л.53);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве в 100 метрах от здания по адресу: {Адрес изъят}Г (за гаражным массивом у дома по адресу: {Адрес изъят}): полимерный пакет, фрагмент липкой ленты коричневого цвета, 15 полимерных пакетов меньшего размера, 15 фрагментов липкой ленты и растительные массы, содержащие наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве 69,10 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.7 л.20-21); 

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия по адресу: {Адрес изъят}: полимерный пакет, фрагмент липкой ленты и вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,55 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.7 л.20-21); 

- изъятые {Дата изъята} в ходе личного досмотра у ЗИС: полимерный пакет, фрагменты липкой ленты коричневого цвета, 10 полимерных пакетов и 10 фрагментов липкой ленты зеленого цвета – оставить при уголовном деле {Номер изъят} до решения их судьбы в рамках указанного дела (т.7 л.184-191, 192-193); вещества, содержащие наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве 5,99 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.7 л.192-193);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия по адресу: {Адрес изъят}: полимерный пакет, фрагмент липкой ленты зеленого цвета и вещество, содержащее наркотическое средство – производной N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,19 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.7 л.192-193);

- изъятые {Дата изъята} в ходе личного досмотра у КИД: полимерный пакет, фрагмент липкой ленты коричневого цвета, фрагменты липкой ленты черного цвета, 15 полимерных пакетов с растительными массами, содержащими наркотические средства: производные 2-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве 75,73 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.8 л.32);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия у дома по адресу: {Адрес изъят}: полимерный пакет, фрагменты липкой ленты, 20 полимерных пакетов с веществами, содержащими наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 15,50 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.8 л.126);

- изъятые {Дата изъята} в ходе личного досмотра у САН: 3 полимерных пакета, фрагменты липкой ленты светло-коричневого цвета, фрагменты липкой ленты белого и синего цвета, 30 полимерных пакетов с веществами, содержащими наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 31,29 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.9 л.39);

- изъятые {Дата изъята} в ходе личного досмотра у ССИ: 2 полимерных пакета и вещества, содержащие наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,33 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств ОП № 1 УМВД России по г. ФИО3 до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.9 л.110);

- изъятые {Дата изъята} в ходе личного досмотра у ФДА: полимерный пакет и вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,66 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств ОП № 1 УМВД России по г. ФИО3 до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.9 л.172);

- изъятые {Дата изъята} в ходе личного досмотра у КАА: полимерный пакет, фрагмент липкой ленты и вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,70 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств ОП № 1 УМВД России по г. ФИО3 до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.9 л.226);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия у дома по адресу: {Адрес изъят}: 15 полимерных пакетов с растительными массами, содержащими наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве 69,26 грамма (остаток после исследований); полимерные пакеты, фрагменты липкой ленты – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.11 л.75);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия на расстоянии около 200 метров к югу от дома по адресу: {Адрес изъят}: на берегу {Адрес изъят}: полимерный пакет и вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в количестве 2,18 грамма (остаток после исследований); а также в автомобиле { ... }: 14 полимерных пакетов с растительными массами, содержащими наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве 67,73 грамма (остаток после исследований) и фрагменты липкой ленты – оставить в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Слободской» до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.13 л.244-245); 

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотров места происшествия у домов {Номер изъят} и {Номер изъят} по {Адрес изъят}: вещества, содержащие наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,75 и 0,72 грамма соответственно (остатки после исследований); 2 полимерных пакета и фрагменты липкой ленты – оставить в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Слободской» до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.13 л.244-245); 

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия у гаража, расположенного в северном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}: фрагменты липкой ленты светло-коричневого цвета, фрагменты липкой ленты зеленого цвета, 20 полимерных пакетов с веществами, содержащими наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 11,64 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.14 л.173); 

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия в подъезде дома по адресу: {Адрес изъят}: фрагмент изоленты, пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 1,09 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.16 л.62-64);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия с левой стороны кирпичного здания у дома по адресу: {Адрес изъят}: фрагмент изоленты, пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 1,04 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.16 л.76-78);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия в гаражном кооперативе у дома по адресу: {Адрес изъят}: растительные массы, содержащие наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве 71,90 грамма (остаток после исследований), 15 полимерных пакетов, фрагменты липкой ленты, металлическое лезвие – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.16 л.91-93);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия в гаражном кооперативе у дома по адресу: {Адрес изъят}: фрагменты изоленты, пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,73 грамма (остаток после исследований), пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,73 грамма (остаток после исследований), пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,74 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.16 л.105-107, 119-121, 133-135);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия по адресу: {Адрес изъят}: фрагменты изоленты, пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,73 грамма (остаток после исследований), пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,73 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.16 л.147-149, 161-163);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия по адресу: {Адрес изъят}, 15: фрагменты изоленты, пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,73 грамма (остаток после исследований), пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,73 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.16 л.175-177, 189-191);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия в гаражном кооперативе у дома по адресу: {Адрес изъят}: фрагменты изоленты, пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,74 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.16 л.203-205);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия у дома по адресу: {Адрес изъят}: фрагменты изоленты, пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,76 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.16 л.217-219);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия в гаражном кооперативе у дома по адресу: {Адрес изъят}: фрагменты изоленты, пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,74 грамма (остаток после исследований), пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,71 грамма (остаток после исследований), пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,74 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.16 л.231-233, 245-247, т.17 л.12-14);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия в гаражном кооперативе у дома по адресу: {Адрес изъят}: фрагменты изоленты, пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,73 грамма (остаток после исследований), пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,75 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.17 л.26-28, 40-42);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия в гаражном кооперативе у дома по адресу: {Адрес изъят}: фрагменты изоленты, пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,79 грамма (остаток после исследований), пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,80 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.17 л.54-56, 68-70);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия в гаражном кооперативе у дома по адресу: {Адрес изъят}: фрагменты изоленты, пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,78 грамма (остаток после исследований), пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,79 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.17 л.82-84, 96-98);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия в гаражном кооперативе у дома по адресу: {Адрес изъят}: фрагменты изоленты, пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,74 грамма (остаток после исследований), пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,78 грамма (остаток после исследований), пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,76 грамма (остаток после исследований), пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,77 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.17 л.110-112, 124-126, 138-140, 152-154);

- изъятый {Дата изъята} в ходе личного досмотра у ФИО2: аппарат мобильной связи (мобильный телефон) «Moto E4 XT1762» с двумя сим-картами: оператора «МТС» и оператора «Мегафон» - конфисковать (т.17 л.228);

- изъятый {Дата изъята} в ходе личного досмотра у Х.В.Д.: аппарат мобильной связи (мобильный телефон) «Xiaomi Redmi Note 3», с сим-картой оператора «Мегафон» и картой памяти – оставить при уголовном деле {Номер изъят} до решения их судьбы в рамках указанного дела (т.18 л.77);

- изъятый {Дата изъята} в ходе личного досмотра у ФМД: аппарат мобильной связи (мобильный телефон) «Samsung Galaxy S7», IMEI: {Номер изъят}, с сим-картой оператора «Мегафон» и картой памяти, выданный ФМД – оставить у последнего по принадлежности (т.18 л.101, 104);

- оптический диск, представленный Уральским филиалом ПАО «МегаФон», содержащий детализации соединений по абонентским номерам телефонов №{Номер изъят} и {Номер изъят} – оставить при уголовном деле {Номер изъят} до решения их судьбы в рамках указанного дела (т.18 л.121);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия – участка местности между домами по адресу: {Адрес изъят} / {Адрес изъят} и {Адрес изъят}: полимерный пакет, фрагмент липкой ленты и вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 1,11 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.18 л.232);

- изъятые {Дата изъята} в ходе личного досмотра у ВАИ: полимерный пакет, фрагмент липкой ленты и вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 1,10 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.19 л.112);

- изъятые {Дата изъята} в ходе личного досмотра у ЗМД: полимерный пакет, фрагмент липкой ленты и вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,77 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств ОП № 1 УМВД России по г. ФИО3 до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.19 л.181);

- изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия в гаражном кооперативе у дома по адресу: {Адрес изъят}): фрагменты липкой ленты, полимерные пакеты, вещества, содержащие наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 5,95 грамма (остаток после исследований) – оставить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до решения их судьбы в рамках уголовного дела {Номер изъят} (т.19 л.224).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда в течение 10 суток со дня постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. ФИО3.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Если осужденные заявляют ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в их апелляционных жалобах или в возражениях на жалобы, представления. 

Председательствующий

судья С.В. Швайцер